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Dome veikusi grozījumus 
saistošajos noteikumos 
Nr. 1 “Jelgavas novada 
pašvaldības nolikums”, 
nosakot, ka turpmāk paš-
valdībā domes priekšsē-
dētājam un izpilddirekto-
ram katram būs tikai viens 
vietnieks. 

Apstiprinātie grozījumi pa-
redz samazināt domes priekšsē-
dētāja vietnieku skaitu no trim 
uz vienu, kā arī izpilddirektora 
vietnieka skaitu no diviem uz 
vienu.   

Lemjot par priekšsēdētāja 
vietnieku skaita samazināju-
mu, no amata atbrīvots Andris 
Ozoliņš (LZP) – priekšsēdētā-
ja vietnieks izglītības, kultūras 
un sporta jautājumos. Savukārt 
otru priekšsēdētāja vietnieku 
attīstības un infrastruktūras uz-
turēšanas jomā no amata dome 
atstādināja jau marta beigās, 
apstiprinot Oskara Cīruļa (Na-
cionālā apvienība VL–TB/LNNK) 
iesniegumu ar lūgumu atbrīvot 
viņu no amata. 

Turpmāk domes priekšsēdētā-
ja vietnieka funkcijas pildīs Ilze 
Vītola, kura atbildīga par lab-
klājības un sociālo lietu jautāju-
miem.  Jānorāda, ka O.Cīrulis un 
A.Ozoliņš turpinās būt Jelgavas 
novada domes deputāti. 

Tāpat apstiprinātie grozījumi 
nolikumā, izsakot jaunā redakci-
jā 31. punktu par izpilddirektora 
vietnieku skaitu, nosaka, ka turp-
māk pašvaldībā izpilddirektoram 
būs viens vietnieks – saimniecis-
kajos jautājumos. 

Aprēķināts, ka nolikuma gro-
zījumu rezultātā 2022. gada bu-
džetā veidosies ietaupījums teju 
93 000 eiro apmērā. 

Vēl deputātu sastāvā izmaiņas 
notikušas pēc iepriekšējā domes 
priekšsēdētāja Ziedoņa Caunes 
aiziešanas mūžībā. Viņa vietā 
stājies LZS biedrs Pēteris Veļec-
kis – līdzšinējais Kalnciema pa-
gasta pārvaldes vadītājs.

P.Veļeckim ir vairāk nekā 35 
gadu pieredze dažādos vadošos 
amatos, tai skaitā no 2009. līdz 
2013. gadam viņš bija izpilddi-
rektors, no 2013. līdz 2017. ga-
dam – Ozolnieku novada domes 
priekšsēdētājs, bet no 2017. līdz 
2021. gadam – Ozolnieku novada 
domes priekšsēdētāja vietnieks. 
Savukārt 2018. gadā P.Veļeckis 
tika apstiprināts Jelgavas novada 
Kalnciema pagasta pārvaldes va-
dītāja amatā.

Jānorāda, ka likums “Par paš-
valdībām” neļauj apvienot pārval-
des vadītāja un domes deputāta 
amatus, tāpēc P.Veļeckim mēneša 
laikā jāizšķiras par deputāta piln-
varām vai palikšanu pagasta pār-
valdes vadītāja vietā. 

Izmaiņas 
domē un 
amatos

Lasiet 7. lpp

Noslēgumam tuvojas un 
rit trīs pašvaldībai nozīmī-
gu objektu – Elejas izstāžu 
zāles, Kalnciema sporta 
kluba un Valgundes IKSC 
“Avoti” – būvdarbi.

Valgundniekiem nozīmīgā kul-
tūras pasākumu norises vieta 
IKSC “Avoti” aprīļa sākumā piedzī-
vojusi būvdarbu noslēgumu. Lai 
arī darbu izpilde virzījās sarež-
ģīti, ēka pārdzimusi plašāka un 
ar mūsdienīgākiem vaibstiem, jo 
piedomāts gan par vides pieeja-
mību, gan ar atsevišķu piebūvi – 
par ērtībām doktorātam.  

Pārbūves laikā liels darbs veikts 
jumta, ārsienu konstrukciju un co-
kola daļas siltināšanā, apkures sis-
tēmas renovācijā, paredzot sistē-
mas balansēšanas un individuālas 
apkures ķermeņu regulēšanas ie-
spējas. Tāpat veikta ieejas mezglu 
renovācija, pārbūvēts ēkas foajē, 
nomainīta elektroapgādes un ap-
gaismojuma sistēma, modernizēta 
ventilācijas un rekonstruēta kana-
lizācijas sistēma. Ap ēku ir sakār-
tota apkārtne, izveidojot bruģētas 
ietves, apstādījumu zonu.

Noslēdzoties būvdarbiem, tuvā-
ko divu mēnešu laikā vēl tiks iegā-
dāts un uzstādīts aprīkojums, kā 
arī iekārtota skatuve un aizkulises.  

Jaunās piebūves 1. stāvā varēs 

ērti iekārtoties doktorāts, būs 
tērpu glabātuve un rekvizītu no-
liktava.  Otrajā stāvā plašas telpas 
iegūs tautas lietišķās mākslas 
studija. Iestādē notiek gan vie-
tējās nozīmes koncerti un pasā-
kumi, gan pieaugušo un skolēnu 
deju skates. Ikdienā IKSC “Avoti” 
darbojas astoņi dažādi amatier-
kolektīvi, kā arī ēkas 2. stāva tel-
pās izvietota pagasta bibliotēka. 

Būvniecības darbus 1,7 miljonu 
eiro apmērā veica SIA “Bildberg”, 
un šo projektu pašvaldība īste-
no par budžeta līdzekļiem, daļu 
summas ņemot kā aizņēmumu 
Valsts kasē. 

Pašlaik vērienīgu pārbūvi pie-
dzīvo ēka Kalnciemā, Lielupes 
ielā 11, kas no līdzšinējā pārtikas 
veikala pārtop par sporta klubu. 
Nams bija vienstāva ēka, bet, lai 
tā kļūtu par daudzfunkcionālu un 
mūsdienīgu sporta centru, dizai-
na risinājumi paredzēja mainīt 
gan fasādi, gan iekštelpas. Pašlaik 
ēka jau mainījusi savas aprises, 
jo, demontējot esošo starpstā-
vu pārsegumu, tai izbūvēts otrs 
stāvs, un nu varēs aizsākties jum-
ta konstrukcijas izbūve. 

“Līdzīgi kā citiem būvdarbu 
veicējiem Latvijā, pašlaik arī 
sporta kluba būvniekiem ir grū-
tības veikt metāla konstrukciju – 
durvju, apkures cauruļu, armatū-

ras – pasūtījumus un tos saņemt 
atbilstoši grafikam. Ņemot vērā 
arī būvniecības izmaksu kāpu-
mu, darbu izpildītājs SIA ”Telms“ 
pašvaldībai iesniedzis aprēķinu 
par projekta sadārdzinājumu, un 
tuvākajā laikā par tā apmēru vēl 
tiks diskutēts Budžeta komisijā,” 
skaidro Jelgavas novada pašvaldī-
bas būvinženieris Juris Brūveris.

Pirmajā stāvā plānojums paredz 
telpas trenažieru un deju zālei, kā 
arī tehniskās un sanitārās telpas. 
Savukārt otrajā stāvā tehniskie 
risinājumi tiks pielāgoti tuvcīņas 
sporta vajadzībām. Projektā ie-
kļauti arī teritorijas labiekārto-
šanas darbi – nožogojuma ierīko-
šana, lietus kanalizācijas sistēmu, 
ārējā apgaismojuma izbūve, kā arī 
iekšpagalma izveide un celiņu at-
jaunošana. Šim projektam noslē-
gums gaidāms augustā.

Savukārt Elejas izstāžu zālei, 
kas būs stiklota jaunbūve Elejas 
muižas parkā, vēl tikai pagāju-

šā gada septembrī tika iemūrē-
ta piemiņas kapsula, bet nu jau 
pabeigtas būvkonstrukcijas, arī 
elektrības, kanalizācijas sistēmu 
izbūve. Sagaidāms, ka pēc zemes 
atkušanas varēs veikt dziļurbumu 
ūdens pievades nodrošinājumam 
un aizsākt iekštelpu apdari, tribī-
ņu ar sēdvietām uzstādīšanu.

Izstāžu zāle iepretim estrādei 
paredzēta kā ekspozīciju–izstāžu 
zāle 298 kvadrātmetru platībā ar 
mērķi muižas parkam pagarināt 
pasākumu sezonu un iedzīvināt 
dažādu norišu iespējamību visa 
gada garumā. Tā kalpos kā vieta 
semināriem, apmācībām, ple-
nēriem, nelieliem pasākumiem. 
Jaunbūves būvprojektu 2017. 
gadā izstrādāja SIA “Livland 
Group” un arhitekts Ēriks Cēr-
piņš, bet būvniecības darbus veic 
SIA “Bildberg”. Plānots, ka pro-
jekts varētu noslēgties jūlijā.

JNZ

Elejas izstāžu zāle top projekta Nr. LLI 
444 “Jaunu ilgtspējīgu risinājumu integ-
rācija kultūras mantojumā/NovelFor-
Heritage” ietvaros Eiropas Reģionālās 
attīstības fonda (ERAF) Interreg V-A 
Latvijas – Lietuvas pārrobežu sadarbī-
bas programmā 2014.–2020. gadam. 
Projekta kopējās izmaksas ir 851 016,93 
eiro, no tā programmas finansējums 
85% apmērā – 723 364,38 eiro, Jelga-
vas novada pašvaldības projekta daļa – 

424 806 eiro, no tās programmas finan-
sējums 85% – 361 085,10 eiro, Jelgavas 
novada pašvaldības finansējums 10% –  
42 480,60 eiro, valsts līdzfinansējums 
5% – 21 240,30 eiro. Projekta ievieša-
nas laiks: 01.07.2020.–30.06.2022.

“Avotus” nodod ekspluatācijā, 
sporta klubs un izstāžu zāle top

Kalnciema sporta klubsElejas izstāžu zāle

Valgundes IKSC “Avoti”
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“Dalība projektā man bija 
tikai divus mēnešus, taču šajā 
laikā ieguvu daudz jaunas 
informācijas un zināšanu, 
apzinājos, ko vēlos dzīvē 
sasniegt!” saka 22 gadus 
vecā Nadīna Nikola Matute 
no Vircavas pagasta Mazlau-
kiem, kura projektā “PROTI 
un DARI” apmeklēja manikīra 
kursus un ieguva speciālistes 
sertifikātu. 

Nadīna līdz 9. klasei mācījās 
Vircavas vidusskolā, pamat-
skolas laikā viņai īpaši padevās 
sports: “Piedalījos volejbola, 
basketbola, strītbola, viegl-
atlētikas sacensībās. Spēlēju 
volejbolu Jelgavas sporta 
centrā un ieguvu apliecību 
par to.” Pēc 9. klases meitene 
izlēma mācīties par tērpu stila 
speciālisti Jelgavas Amatu vi-
dusskolā, paralēli strādāja par 

viesmīli. Mācības pārtrūka, jo 
piedzima mazulis.

Par projektu “PROTI un 
DARI” Nadīna uzzinājusi no 
draudzenes un patstāvīgi sā-
kusi interesēties par iespējām 
iesaistīties: “Man bija iespēja 
apmeklēt koučinga nodarbī-
bas, lai apzinātos savas stiprās 
un vājās puses, izvirzītu dzīves 
mērķus, apmeklēju karjeras 

konsultācijas un krāsu tera-
pijas nodarbības. Bija iespēja 
arī apmeklēt manikīra kursus 
Starptautiskajā manikīra 
studijā – tieši šīs apmācības 
uzskatu kā lielāko ieguvumu 
manā nākotnes izaugsmē!” 
priecīga ir Nadīna, atklājot, ka 
viņu vienmēr ir interesējusi 
skaistumkopšanas joma. Pēc 
projekta noslēguma jaunā 
speciāliste uzsāka mācības 
Jelgavas Amatu vidusskolā par 
vizāžisti, lai paplašinātu savas 
zināšanas. Šobrīd viņa audzina 
10 mēnešus veco meitiņu un 
pieredzi projektā uzskata par 
ļoti vērtīgu: “Paldies projekta 
“PROTI un DARI” mentoram 
Jānim Zariņam un program-
mas vadītājai Inesei Saulājai 
par atbalstu un iespēju pieda-
līties projektā!”

NOTIKUMI

Apzināties savus mēķus
“Galvenais, lai pašiem jaunie-

šiem ir interese, jo mēs esam 
gatavi viņus atbalstīt!” projek-
ta “PROTI un DARI” dalībnieku 
personīgās motivācijas nepiecie-
šamību uzsver viena no divām 
projekta programmas vadītājām 
Jelgavas novadā Agnese Lorence.

Katram jaunietim program-
ma tiek pielāgota individuāli pēc 
viņa interesēm, spējām un vaja-
dzībām. Parasti programmas il-
gums vienam jaunietim svārstās 
no diviem līdz sešiem mēnešiem, 
taču var tikt pagarināts līdz pat 
deviņiem, ja ir tāda nepiecieša-
mība un pamatojums. Jaunieši 
programmas ietvaros apmeklē 
karjeras konsultācijas, koučinga 
nodarbības, kā arī nepieciešamī-
bas gadījumā – psihologa kon-
sultācijas. Viņiem ir iespēja ēnot 
sev interesējošā profesijā vietē-
jā uzņēmuma pārstāvi, uzlabot 
svešvalodu zināšanas, apmeklēt 
kursus uzņēmējdarbībā, finan-
sēs vai frizieru, manikīra kursus, 
arī dziedāšanas nodarbības, au-
tovadītāju apmācību, piedalīties 
brīvprātīgajā darbā un citās sev 
interesējošās aktivitātēs.

A.Lorence stāsta, ka ceļu uz 
projektu “PROTI un DARI” jau-
nieši atrod dažādi, visbiežāk, ap-
meklējot jauniešu centru, uzzina 
par iespējām iesaistīties projektā. 
Bieži vien rodas sniega bumbas 
efekts – jaunietis ir iesaistījies 
projektā, un paša pozitīvā piere-
dze mudina šo iespēju ieteikt arī 
citiem, līdz ar to iesaistās draugi 
vai paziņas.” Programmas vadī-
tāja teic, ka par projektu “PROTI 
un DARI” papildu informāciju var 
uzzināt arī pašvaldības mājaslapā 
un projektā iespējams pieteikties 

jebkurā laikā, nav jāgaida pirm-
diena vai jauns mēnesis.

Uzsākot dalību projektā, tiek 
veikta jaunieša profilēšana un 
izstrādāta individuāla pasāku-
mu programma: “Tā ir jaunā da-
lībnieka saruna ar programmas 
vadītāju un mentoru, kas aptver 
vairākas jomas. Mēs noskaidro-
jam jaunieša dzīves aprakstu, ve-
selības stāvokli, izglītības un no-
darbinātības pieredzi, intereses 
un hobijus, tādējādi iepazīstam 
jaunieti un redzam, kādas pras-
mes un iemaņas viņam ir nepie-
ciešamas un aktuālas, ko pats vē-
las iegūt no projekta. Izvērtējam 
arī emocionālo stāvokli un mobi-
litātes iespējas, sastādām indivi-
duālo pasākumu programmu, lai 
tā nav apgrūtinoša vai sarežģīti 
izpildāma,” stāsta A.Lorence, uz-
sverot, ka projekta mērķis ir vei-
cināt jauniešu iesaisti darba tirgū 
vai atgriešanos izglītības sistēmā. 

Programmas vadītājs un men-
tors var vienlaicīgi strādāt ar 
sešiem jauniešiem, lai nerodas 
pārslodze: “Par laimi, šobrīd ne-
vienam nav jāgaida rindā, līdz 
šim darbs noritējis ļoti plūsto-
ši – kāds projektu pabeidz, kāds 
iesāk.” A.Lorence atklāj, ka šobrīd 
Jelgavas novadā projekta “PROTI 
un DARI” aktivitāšu realizēšanai 
ir piesaistīti četri jauniešu men-
tori. Jauniešu vidū liels piepra-
sījums ir pēc autovadītāja aplie-
cības iegūšanas, kas nodrošina 
un atvieglo mobilitātes iespējas, 
kā arī karjeras konsultācijas par 
profesijas izvēli, sagatavošanās 
darba intervijām, koučinga no-
darbību apmeklējums personī-
bas atklāšanai.

A.Lorence atzīst, ka pandēmi-
jas laiks līdz ar dažādajiem iero-

bežojumiem iespaidoja projekta 
gaitu, nācies pārorientēt profe-
sionālo apmācību un personības 
pilnveides procesu norisi uz attā-
linātām, tiešsaistes nodarbībām. 
Viņa apliecina, ka tagad, kad no 
1. aprīļa ir atcelta lielākā daļa ie-
robežojumu, jauniešiem būs lie-
lākas iespējas klātienes atbalsta 
pasākumiem.

“Mentoram noteikti jābūt 
jaunieša uzticības perso-
nai”

Jānis Zariņš, kurš ikdienā 
strādā ar vietējiem jauniešiem 
Svētes un Zaļenieku pagastā, jau 
četrus gadus paralēli saviem tie-
šajiem darba pienākumiem pro-
jektā “PROTI un DARI” ir mentors 
jeb atbalsta persona jauniešiem 
programmas īstenošanā. “Galve-
nie pienākumi man kā mentoram 
ir palīdzēt jaunietim organizēt un 
īstenot viņa individuālo pasāku-
mu programmu, sniegt nepiecie-
šamo informāciju un atbalstu, lai 
tas notiktu pilnvērtīgi un atbilsto-
ši jaunieša interesēm, vēlmēm un 
vajadzībām. Mentoram noteikti 
ir jābūt jaunieša uzticības per-
sonai, mentors viņam projekta 
laikā ir ne tikai kā skolotājs, bet 
arī draugs un psihologs vienā 

personā. Abpusējs kontakts ir ļoti 
svarīgs, – jo vairāk jaunietis uzti-
cēsies mentoram, jo, manuprāt, 
arī programmas izpilde būs veik-
smīgāka,” skaidro Jānis.

Jelgavas novada aktīvākais 
mentors J.Zariņš 2021. gadā at-
balstījis 10 jauniešus, šogad līdz 
aprīlim tie ir jau pieci mentorē-
jamie. Tā kā Jānis projektā strā-
dā četrus gadus, jaunieši, kuri 
interesējas par iespējām tajā ie-
saistīties, bieži vien paši sameklē 
mentoru. “Nereti tie, kas jau ir 
startējuši projektā, dalās ar in-
formāciju, un ziņas ceļo no mutes 
mutē, tāpēc mani uzrunā jaunie-
ši, kuri jau izlēmuši iesaistīties 
un ir motivēti ar programmas 
vadītāju sastādīt viņa individu-
ālo pro grammu,” atklāj Jānis, pie-
bilstot, ka jaunietim, kurš nemā-
cās un nestrādā, bet ir sapratis, 
ka vēlas savā dzīvē ko mainīt, šis 
projekts ir ļoti labs atspēriena 
punkts. 

Mentors atzīst, ka jaunieši ir 
dažādi, tāpat kā viņu motivācijas 
līmenis. Uzsākot projektu, tas 
ir diezgan augsts visiem, jo jau-
nietim nodoms ir skaidrs, viņš 
ir apzinājies savas vajadzības un 
tiecas iesaistīties aktivitātēs, taču 
mēdz būt, ka pēc pirmā, otrā, tre-
šā mēneša interese zūd. Iemesli 
tam var būt ļoti dažādi: “Kovid-
laiks bija ļoti izaicinošs, jaunieši 
paši par sevi bija kļuvuši noslēg-
tāki, iespējams, radušās kādas 
citas problēmas, līdz ar to moti-
vācija krītas, bet mūsu spēkos ir 
viņus iedrošināt pabeigt projektu 
un novest iesākto līdz galam! Ir 
bijuši gadījumi, kad kādam ārkār-
tīgi grūti, un tad kopīgi meklējam 
risinājumus, vai varam program-
mu mainīt, saīsināt vai noslēgt. 

Taču tie ir ļoti reti gadījumi. “Ar 
varu gan nevienu neiesaista, pa-
šam jāgrib. Tieši tāpēc projekts 
arī domāts – lai jaunietis apzinā-
tos, ko vēlas un ka vispār tiecas 
savā dzīvē ko mainīt, paveikt vai-
rāk,” piebilst J.Zariņš. 

Mentors apraksta projekta 
gaitu: “Pirmajā mēnesī mēs ik-
vienam jaunietim organizējam 
koučinga nodarbību, lai viņš ap-
zinātos savas stiprās un vājās 
puses. Līdzīgi kā karjeras kon-
sultants, koučs palīdz izprast un 
noformulēt dzīves mērķus, ko 
vēlas dzīvē sasniegt. Kad jaunie-
tis izpildījis savu individuālo pa-
sākumu programmu, noslēgumā 
piesaistām karjeras konsultantu, 
piemēram, izveidot savu CV. Ja pa 
šiem mēnešiem jau ir izkristalizē-
jies nodoms, kur jaunietis vēlētos 
strādāt, tiek izstrādāta un pielā-
gota motivācijas vēstule konkrē-
tam darba devējam.”

Arī pēc projekta noslēguma 
J.Zariņš savus mentorētos jau-
niešus mazliet pieskata: “Cenšos 
uzturēt kontaktus, protams, ne 
tik daudz kā projekta laikā, bet 
sazinos, izrunājam, ko projekts 
devis nu jau ilgtermiņā. Lielākais 
gandarījums man kā mentoram ir 
fakts, ka jaunietis pēc projekta ir 
atgriezies mācību iestādē – tur-
pina mācības skolā vai uzsācis 
studijas augstskolā –, iesaistījies 
nodarbinātībā, atradis darbu, ie-
mācījies uzņemties atbildību, ap-
guvis dzīvei un darbam nepiecie-
šamās prasmes un iemaņas. Katrs 
jaunietis, kurš atgriezies izglītībā 
vai darba vidē, ir pierādījums, ka 
projekts ir labs atbalsta mehā-
nisms jauniešiem!” tā J.Zariņš.

JNZ

Projekts “PROTI un DARI” – iespēja 
jauniešiem uzlabot savu dzīvi

Šis būs jau piektais gads, kopš Jel-
gavas novada pašvaldība īsteno Eiro-
pas Sociālā fonda finansētu projektu 
“PROTI un DARI” 15–29 gadus veciem 
jauniešiem, kuri nemācās, nestrādā, 
neapgūst arodu un nav arī reģistrē-
jušies Nodarbinātības valsts aģentū-
rā (NVA) kā bezdarbnieki, sniedzot 
iespēju uzsākt mācības, pilnveidot 
esošās kompetences, iespējams, pat 
atrast darbu vai kā citādi mainīt savu 

dzīvi. Kopš 2017. gada šajā projektā 
iesaistījušies jau vairāk nekā 50 no-
vada jauniešu, un viņu pozitīvā pie-
redze apliecina: viss ir iespējams, ja 
vien ir vēlēšanās uz savu dzīvi pa-
skatīties kaut mazliet plašāk un iz-
mantot piedāvātās iespējas. Turklāt 
visas projekta aktivitātes jauniešiem 
ir bez maksas – vajag tikai saņemties 
un darīt! 

Projekta “PROTI un DARI” (Nr. 
8.3.3.0/15/I/001) mērķis ir attīstīt 
jauniešu prasmes un veicināt viņu 
iesaisti izglītībā, tajā skaitā aroda 
apguvē pie amata meistara NVA vai 
Valsts izglītības attīstības aģentūras 
īstenotajos “Jauniešu garantijas” pro-
jektu pasākumos vai aktīvajos nodar-
binātības vai preventīvajos bezdarba 
samazināšanas pasākumos, kā arī 
nevalstisko organizāciju vai jauniešu 

centru darbībā. Projekts noslēgsies 
2023. gada 31. oktobrī, kur vēl plā-
nots iesaistīt 35 jauniešus. Jaunieši, 
kuri kvalificējas projektam “PROTI 
un DARI” un vēlas izmantot viņiem 
nodrošinātās iespējas, aicināti sazi-
nāties ar projekta vadītāju Inesi Skro-
mani pa tālruni 26547814 vai e-pastu: 
inese.skromane@jelgavasnovads.lv

“Esmu iemācījusies to, ka 
daudz biežāk ir jālieto vārds 
“jā” – ejam, darām, kustamies 
uz priekšu! Vārds “nē” vien-
mēr tevi bremzēs, ar “nē” cil-
vēks paliek uz vietas, un nekas 
nevar attīstīties. Ja redzi kādas 
durvis, tās ir jāver vaļā, sliktāk 
noteikti nebūs, jo tā ir piere-
dze, ko var iegūt!” entuziasma 
pilna ir 23 gadus vecā Amanda 
Evelīna Zīle no Zaļeniekiem, 
kura šobrīd ir projekta “PROTI 
un DARI” individuālās pro­
grammas izpildes pusceļā. 

2019. gadā viņa absolvēja 
Rīgas Mākslas un mediju tehni-
kumu apģērbu dizaina speciāli-
tātē un drīz pēc tam kļuva par 
mammu. “Biju mazliet apmal-
dījusies un iestājos bezdarb-
niekos, kur man pastāstīja par 
iespēju iesaistīties Zaļenieku 
jauniešu centrā. Domāju – labi, 

mēģināšu un tur iepazinos ar 
Jāni Zariņu, kurš tagad projek-
tā ir mans mentors. Sanāca 
tāda laimes spēle; ja nebūtu 
šis “PROTI un DARI” projekts, 
diez vai es būtu kaut kur izkus-
tējusies un tikusi uz priekšu!” 
atzīst Amanda.

Amanda projekta ietvaros 
mācās autoskolā, lai iegūtu B 
kategorijas autovadītāja aplie-

cību: “Tas man bija liels sapnis, 
kuru līdz šim nevarēju piepildīt 
gan finansiālu iemeslu, gan lai-
ka trūkuma dēļ. Zaļenieku au-
tobuss ir vienīgais man pieeja-
mais transportlīdzeklis, un tas 
prasa lielu pielāgošanos laikos. 
Kā jaunajai māmiņai mans die-
nas režīms pārsvarā bijis mājas–
bērns–mājas, tāpēc šī projekta 
sākumā es izteicu vēlmi iegūt 
tiesības, lai var ērti aizbraukt 
pie ārsta, uz bērnudārzu, darba 
pārrunām un citur.” 

Papildus meitene apmeklē 
arī koučinga nodarbības un 
privātos sporta treniņus: “Tas 
man liek gan izkustēties, gan 
veltīt laiku sev, liek uzmanību 
fokusēt uz mērķi un iemantot 
pārliecību, ka tomēr varu ko 
paveikt! Tas ir ieguldījums 
sev!” apmierināta ar dalību 
projektā ir Amanda.
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Lai veicinātu lasīšanas popula-
rizēšanu, attīstību un pieejamību 
pirmsskolas vecuma bērniem un 
pamatskolu skolēniem Jelgavas 
novadā, projektā “Bērnu grāma-
tu autori Jelgavas novada biblio-
tēkās” tiks nodrošināta iespēja 
apmeklēt un līdzdarboties septi-
ņos lasīšanas veicināšanas pasā-
kumos. Dalībai projekta aktivitā-
tēs piekrišanu jau devuši bērnu 
grāmatu autori Zane Zusta, Lau-
ra Vinogradova, Evija Gulbe, 
Luīze Pastore un Agnese Vanaga. 
Projekta kopējais finansējums 
1 074 eiro apmērā ir 100% no 
Valsts kultūrkapitāla fonda.

Savukārt Valsts kultūrkapitāla 
fonda mērķprogrammā “Vizuā-
lās mākslas izglītības iestāžu 
materiāli tehniskās bāzes uzla-
bošana” atbalstīts projekts “Ke-
ramikas apdedzināšanas krāsns 
iegāde Jelgavas novada Mūzikas 

un mākslas skolai”. Pro grammas 
mērķis ir nodrošināt kvalitatī-
vu vizuālās mākslas izglītību un 
konkurētspēju, veidojot un uzla-
bojot vizuālās mākslas izglītības 
iestādēm nepieciešamo tehnis-
ko bāzi, un projektā tiks iegādāta 
keramikas apdedzināšanas krās-
ns, dodot iespēju Jelgavas nova-
da Mūzikas un mākslas skolas 
Kalnciema mācību punkta bēr-
niem un jauniešiem kvalitatīvi 
apgūt vizuāli plastisko mākslu. 
Projekta kopējais finansējums ir  
2 187 eiro, no tā Valsts kulturka-
pitāla fonda finansējums – 2 000 
eiro, savukārt Jelgavas novada 
pašvaldības finansējums – 187 
eiro.

Valsts kultūrkapitāla fonda 
mērķ programmā “Mūzikas un 
dejas mākslas izglītības iestā-
žu materiāli tehniskās bāzes 
uzlabošana” atbalstu saņēma 

projekts “Mūzikas instrumentu 
iegāde Jelgavas novada Mūzi-
kas skolām”. Programma paredz 
nodrošināt mūzikas un dejas 
mākslas izglītības iestādēm 
nepieciešamo materiāli tehnis-
ko bāzi, un projektā iecerēts 
iegādāties tenora saksofonu 
Ozolnieku Mūzikas skolai, alta 
saksofonu Salgales Mūzikas un 
mākslas skolai, kā arī digitālās 
klavieres Jelgavas novada Mūzi-
kas un mākslas skolai. Iegādātie 
mūzikas instrumenti nodrošinās 
iespēju Jelgavas novada mūzikas 
skolu audzēkņiem kvalitatīvi ap-
gūt saksofona un klavieru spēli, 
kā arī nodrošināt pūtēju orķes-
tru darbības nepārtrauktību un 
attīstību. Tāpat digitālā instru-
menta priekšrocības un tehnis-
ko iespēju izmantošana padara 
interesantākas un daudzveidī-
gākas solfedžo un citas mūzikas 
priekšmetu nodarbības. Projek-
ta kopējais finansējums ir 5479 
eiro, no tā Valsts kultūrkapitāla 
fonda finansējums – 2200 eiro, 
bet Jelgavas no-
vada pašvaldī-
bas finansējums 
– 3279 eiro.

Noslēdzoties Valsts kultūrkapitāla fonda 1. kultūras 
projektu konkursam un mērķprogrammu konkursiem, 
Jelgavas novada pašvaldība no Valsts kultūrkapitāla 
fonda saņēmusi finansējumu trīs projektu īstenošanai 
kopumā 5274 eiro apmērā.

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija iz-
sludinājusi atbalsta programmu atjaunojamo energore-
sursu iekārtu iegādei mājsaimniecībām, sniedzot iespēju 
iedzīvotājiem pretendēt uz izdevumu kompensāciju, ja 
būs veikta pāreja no fosilā kurināmā, piemēram, dabas-
gāzes, dīzeļdegvielas, akmeņogļu, iekārtām uz jaunām 
atjaunojamos energoresursus izmantojošām iekārtām – 
biomasas granulu katliem, siltumsūkņiem, saules kolek-
toriem – vai pieslēgšanās centralizētajai siltumapgādes 
sistēmai. 

Tāpat atbalsts paredzēts elektro-
enerģijas ražošanai no atjaunoja-
majiem energoresursiem – saules 
paneļiem, vēja ģeneratoriem – māj-
saimniecības pašpatēriņa vajadzī-
bām. Arī tad, ja mājsaimniecībai vie-
nīgais apkurē izmantojamais avots 
līdz šim bijis kamīns vai malkas 
krāsns, atbalstam var pieteikties, ja 
plānota saules paneļu vai vēja ģene-
ratoru iegāde un uzstādīšana.

Pirmkārt, tie ir valsts centieni 
sniegt finansiālu atbalstu iedzī-
votājiem, lai samazinātu elektro-
enerģijas un siltumapgādes rēķi-

nus apkures sezonā. Otrkārt, tas 
ir mērķēts atbalsta mehānisms, 
lai valstiski kļūtu energoneatka-
rīgi, virzoties prom no Krievijas 
dabasgāzes izmantošanas apkurē 
saimniecībā.

Vispirms jāuzstāda, tad 
varēs saņemt kompensē-
jošo finansējumu

Īstenojot plānotos darbus – no-
mainot apkures katlu vai uzstādot 
saules paneļus –, varēs pretendēt 
uz finansējumu, kas būs vien-
reizējs maksājums granta veidā. 

Iedzīvotājiem būtu nepieciešams 
vispirms izpētīt atbalsta prasības, 
svarīgi pārbaudīt, vai mājsaimnie-
cība tam kvalificējas, lai nesanāk 
jau salīgt darbus, pasūtīt iekārtas 
un beigās atskārst, ka ir kādi iero-
bežojumi projekta nosacījumos. 
Atbalsts ir pieejams tikai fiziskām 
personām, bet ne juridiskām, un 
to nevarēs saņemt arī daudzdzī-
vokļu mājas. Tāpat noteikumos 
ir iekļauti vairāki ierobežojumi, 
piemēram, nedrīkst būt nodokļu 

parādi, maksātnespējas process. 
Dzīvojamai mājai jābūt nodotai 
ekspluatācijā, reģistrētai Zemes-
grāmatā, kas nozīmē, ka jaunbū-
vēm šoreiz atbalsts netiks sniegts. 
Tāpat arī mājā nedrīkst veikt 
saimniecisko darbību un uzņē-
mējdarbību, taču, ja tā ir zemnie-
ku saimniecība, kurā saimniecis-
kā darbība tiek īstenota citā ēkā, 
nevis dzīvojamā mājā, atbalsts 
pienākas. Tātad katrai mājsaim-
niecībai nepieciešams rūpīgi izpē-

tīt atbalsta nosacījumus, paanali-
zēt prognozētās jaudas. 

Šajā programmā kopējais pie-
ejamais finansējums ir 20 000 000 
eiro, bet vienam projektam mak-
simālais atbalsts iespējams līdz  
15 000 eiro. Jāņem vērā, ka at-
balsts nepārsniegs 70% no sil-
tumenerģijas vai elektroenerģi-
jas ražošanas iekārtas iegādes 
vai projektēšanas un siltummez-
gla izveides izmaksām, mājsaim-
niecībai pieslēdzoties centrali-
zētajai siltumapgādes sistēmai.

Atbalstam var pieteikties līdz 
pat 2023. gada beigām. Valsts 
sabiedrība ar ierobežotu atbildī-
bu “Vides investīciju fonds” pie-
ņems un vērtēs projektu iesnie-
gumus, kā arī pieņems lēmumus 
par finansējuma piešķiršanu vai 
atteikumu. Ar nepieciešamo in-
formāciju atbalsta programmā 
var iepazīties Vides aizsardzības 
un reģionālās ministrijas mājas-
lapā www.varam.gov.lv.

Pieejams atbalsts mājsaimniecībām apkures 
katlu nomaiņai vai saules paneļu uzstādīšanai

Sosnovska latvānis (He-
racleum sosnovskyi Man-
den) ir Latvijas dabai ne-
raksturīga suga, kas ap-
draud vietējos augus un to 
dzīvotnes, rada ekonomis-
kus zaudējumus, kaitējumu 
videi un cilvēka veselībai.

2008. gada 14. jūlija Ministru 
kabineta noteikumi Nr. 559 “In-
vazīvo augu sugas – Sosnovska 
latvāņa – izplatības ierobežoša-
nas noteikumi” paredz, ka īpaš-
nieka vai valdītāja pienākums 
ir iznīcināt invazīvās augu sugas, 
ja tās izplatījušās zemē, kas atro-
das viņa īpašumā vai valdījumā, 
kā arī sniegt informāciju Valsts 
augu aizsardzības dienestam par 
teritorijām, kas invadētas ar Sos-
novska latvāni, un izvēlētajām 
metodēm, ko paredzēts izmantot 
tā ierobežošanai. 

Aprīlis ir mēnesis, kad var uz-
sākt cīņu ar šo svešzemju ievesto 
nezāli. Pašvaldība atgādina visiem 
zemju īpašniekiem, kuru īpašu-
mos sastopami latvāņi, ķerties pie 
teritoriju apsaimniekošanas. 

Ļoti plaša informācija sniegta 
Valsts augu aizsardzības dienesta 
mājaslapā https://www.vaad.gov.
lv/lv/par-latviju-bez-latvaniem.

Portālā pieejama informācija 
par šī auga bioloģisko izcelsmi, tā 
bīstamību un apkarošanas iespē-
jām. Tāpat pieejama iesnieguma 
forma, kura jāaizpilda visiem ar 

Sosnovska latvāni invadēto zemju 
īpašniekiem. Iesnieguma forma 
pieejama https://www.vaad.gov.
lv/lv/pakalpojumi/zinu-iesnieg-
sana-par-sosnovska-latvana-iz-
platibu-sava-ipasuma-vai-tiesis-
kaja-valdijuma-esosaja-zeme.

Pašvaldība aicina visus Jelga-
vas novada teritorijā esošo zemju 
īpašniekus, kuru īpašumos sasto-
pams invazīvais augs Sosnovska 
latvānis līdz 2022. gada 1. jūli-
jam iesniegt iesniegumu Valsts 
augu aizsardzības dienestā un 
uzsākt tā apkarošanu, jo saska-
ņā ar Augu aizsardzības likuma 
25. pantu par invazīvo augu sugu 
audzēšanu, izplatības pieļauša-
nu, ierobežošanas pasākumu ne-
īstenošanu, kā arī informācijas 
nesniegšanu Valsts augu aizsar-
dzības dienestam par invazīvo 
augu sugu invadētajām platībām 
zemes īpašniekam vai tiesiska-
jam valdītājam var tikt piemērots 
administratīvais pārkāpums, sā-
kot no brīdinājuma līdz naudas 
sodam:

• privātpersonām 50–1500 
eiro;

• juridiskajām personām 
300–3000 eiro.

Ja valdītājs nav iesniedzis ie-
priekšminēto informāciju vai ne-
veic ierobežošanas pasākumus, 
tos ir tiesīga organizēt pašvaldī-
ba, un tad valdītājam nāksies segt 
izdevumus, kas saistīti ar latvāņa 
ierobežošanu.

Par Latviju bez 
latvāņiem!Jelgavas novada domes 

sēdē apstiprinātas dienas 
aprūpes centra “Upe” un 
Jelgavas novada daudz-
funkcionālā sociālo pakal-
pojumu centra “Zīle” va-
dītājas – atlases konkursā 
šiem amatiem izvēlētas 
Ilze Indrikova un Daiva 
Grauduma.

Jelgavas novada pašvaldība 
konkursu uz vakantajiem dienas 
aprūpes centra “Upe” un daudz-
funkcionālā sociālo pakalpojumu 
centra “Zīle” vadītāju amatiem iz-
sludināja janvārī. Uz “Upes” vadī-
tāja amatu bija pieteikušies pieci 
pretendenti, savukārt uz “Zīles” 
vadītāja amatu tika saņemti devi-
ņi pieteikumi, un tos izvērtēja ar 
izpilddirektora rīkojumu izveido-
tas komisijas. Augstāko punktu 
skaitu saņēma un līdz ar to par at-
bilstošākajām kandidātēm tika at-

zītas I.Indrikova un D.Grauduma.
I.Indrikovas līdzšinējās profesio-

nālās gaitas saistītas ar vadošiem 
amatiem – 1996. gadā viņa sāka 
strādāt par Jelgavas Amatu skolas 
direktora vietnieci, 2003. gadā kļuva 
par dienas centra cilvēkiem ar garī-
gās veselības problēmām “Atbalsts” 
vadītāju, savukārt 2005. gadā – par 
Jelgavas Amatu skolas direktori. 
2007. gada I.Indrikova sāka strādāt 
Nodarbinātības valsts aģentūras 
Dobeles filiāles vadītājas amatā.

“Strādājot vairāk nekā desmit 
gadus vadošos amatos, esmu iegu-
vusi pieredzi un praktiskas zināša-
nas komandas izveidē un kolektī-
va vadīšanā, saprotos ar cilvēkiem 
dažādos līmeņos. Jau esmu iepa-
zinusies ar dienas aprūpes centra 
“Upe” telpām un sapratusi, kas 
būtu pirmie darāmie darbi. Vēlos 
rūpēties, lai centrā tiktu nodroši-
nāta droša un atbalstoša vide gan 
tā klientiem, gan viņu ģimenes lo-

cekļiem,” stāsta I.Indrikova.
Savukārt D.Graudumas profesio-

nālās gaitas cieši saistītas ar sociālo 
jomu – 2014. gadā viņa bija Ozolnie-
ku novada Sociālā dienesta klientu 
apkalpošanas speciāliste, bet no 
2018. gada – Sociālā dienesta sociālā 
darbiniece. 2021. gadā D.Grauduma 
strādāja par sociālo darbinieci bied-
rībā “Centrs “Marta””.

“Mani interesē sociālais darbs un 
tā izaicinājumi, meklēt un piesais-
tīt resursus cilvēku problēmu risi-
nāšanai. Strādājot Ozolnieku paš-
valdības Sociālajā dienestā, ieguvu 
vērtīgu pieredzi darbā ar klien-
tiem, izprotu problēmas un nepie-
ciešamības lauku teritorijās. Savu-
kārt darbs centrā “Marta” sniedza 
izpratni par kvalitatīvu, ilgtspējīgu 
sociālo pakalpojumu nozīmi sociā-
lajā darbā ar klientiem, sadarbību 
ar valsts un pašvaldību iestādēm 
un starpinstucionālo sadarbību,” 
stāsta D.Grauduma.

Aprūpes centram “Upe” un pakalpojumu 
centram “Zīle” apstiprina vadītājas

Apstiprināti trīs projekti
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PASKAIDROJUMA RAKSTS
saistošajiem noteikumiem Nr.4

“Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumiem Jelgavas novadā”

1. Projekta nepieciešamības pamatojums
1.1. Pamatojoties uz Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu liku-
ma pielikuma “Administratīvās teritorijas, to administratīvie centri un 
teritoriālā iedalījuma vienības” 18. punktu, ar 2021. gada 1. jūliju ir 
izveidots Jelgavas novads, apvienojot Jelgavas novadu un Ozolnieku 
novadu. Jaunajā administratīvajā teritorijā ir izveidota jauna pašvaldī-
ba – Jelgavas novada pašvaldība. Ar Administratīvo teritoriju un apdzī-
voto vietu likuma pārejas noteikumu 17. punktu noteikts, ka novada 
dome izvērtē novadu veidojošo bijušo pašvaldību pieņemtos saistošos 
noteikumus un pieņem jaunus novada saistošos noteikumus.
1.2. Atbilstoši likuma “Par pašvaldībām” 14. panta 3. punktam pašvaldībai ir 
tiesības lemt par nodokļu likmēm un atbrīvošanu no nodokļu maksāšanas.
1.3. Atbilstoši likuma “Par nekustamā īpašuma nodokli” 5. panta 1.1. 
punktam Pašvaldība piešķir nodokļa atvieglojumu nodokļa maksātā-
jiem, kuri atbilst trūcīgas vai maznodrošinātas mājsaimniecības statu-
sam – trūcīgām mājsaimniecībām 90 procentu apmērā un maznodroši-
nātām mājsaimniecībām – līdz 90 procentiem no aprēķinātās nodokļa 
summas par to periodu, kurā nodokļa maksātājs atbilst trūcīgas vai 

maznodrošinātas mājsaimniecības statusam.
1.4. Atbilstoši likuma “Par nekustamā īpašuma nodokli” 5. panta 3. punk-
tam Pašvaldība var izdot saistošus noteikumus, kuros paredzēti atvieg-
lojumi atsevišķām nekustamā īpašuma nodokļa maksātāju kategorijām. 
1.5. Atbilstoši likuma “Par nekustamā īpašuma nodokli” 5. panta 4. 
punktam atvieglojumus atsevišķām nekustamā īpašuma nodokļa 
maksātāju kategorijām pašvaldības var noteikt 90, 70, 50 vai 25 pro-
centu apmērā no nekustamā īpašuma nodokļa summas. To nodokļa 
maksātāju kategorijām, kuri ir saimnieciskās darbības veicēji, pašvaldī-
bas var piešķirt nodokļa atvieglojumus kā de minimis atbalstu, ievēro-
jot Komisijas 2013. gada 18. decembra regulas (ES) Nr.1407/2013 par 
Līguma par Eiropas Savienības darbību 107. un 108. panta piemēro-
šanu de minimis atbalstam (Dokuments attiecas uz EEZ) nosacījumus.

2. Īss projekta satura izklāsts
Ņemot vērā ekonomisko situāciju valstī un no tās izrietošās objektīvās 
grūtības atsevišķām iedzīvotāju un organizāciju kategorijām savlaicīgi 
un pilnā apmērā nomaksāt aprēķināto nekustamā īpašuma nodokļa 
summu, ir nepieciešams sniegt atbalstu.

3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu
Saistošie noteikumi samazina pašvaldības budžeta ieņēmumus no ne-

kustamā īpašuma nodokļa. Izmaiņas uz pašvaldības budžetu nav iespē-
jams precīzi aprēķināt, jo tas atkarīgs no nodokļu maksātāju aktivitātes, 
pieprasot noteiktos nekustamā īpašuma nodokļu atvieglojumus. Pro­
gnozējamā atvieglojumu kopsumma varētu palielināties par 3000 euro.

4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā
Saistošie noteikumi paredz uzņēmējdarbību veicinošus pasākumus, 
piešķirot nekustamā īpašumā nodokļu atvieglojumus komersantiem.

5. Informācija par administratīvajām procedūrām
Saistošie noteikumi tiks publicēti Jelgavas novada pašvaldības tīmekļa 
vietnē www.jelgavasnovads.lv un oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis”.
Personām, kuras atbilst saistošajos noteikumos noteiktajām nekusta-
mā īpašuma nodokļa atvieglojumu saņēmēju kategorijām, jāiesniedz 
rakstisks iesniegums Jelgavas novada pašvaldībā, pievienojot saistoša-
jos noteikumos norādītos dokumentus.

6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām
Saistošo noteikumu izstrādes gaitā nav notikušas konsultācijas ar sa-
biedrību, taču ņemti vērā iesniegtie priekšlikumi.
 Domes priekšsēdētājs M.Lasmanis

Jelgavas novada pašvaldības
Jelgavā 2022. gada 26. janvārī (protokols Nr.6, lēmums Nr.23)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 4
“Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumiem Jelgavas novadā”

Izdoti saskaņā ar likuma “Par nekustamā īpašuma nodokli”
5. panta trešo un ceturto daļu

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā piešķir nekustamā īpašuma 
nodokļa (turpmāk – Nodokļa) atvieglojumus atsevišķām Nodokļa mak-
sātāju kategorijām par Jelgavas novada administratīvajā teritorijā esošo 
nekustamo īpašumu – zemi un ēkām.
2. Nodokļa atvieglojumu saņēmēji ir Jelgavas novadā deklarētas fiziskas 
un reģistrētas juridiskas personas, kuru īpašumā, valdījumā vai lietoša-
nā ir nekustamais īpašums. Atvieglojumus piešķir par vienu nekustamo 
īpašumu Jelgavas novadā.
3. Nodokļa atvieglojumus piešķir, ja Nodokļa apmērs taksācijas gadam 
pārsniedz 14 euro, izņemot personas, kurām noteikta atbilstība trūcī-
gas vai maznodrošinātas mājsaimniecības statusam.
4. Nodokļa maksātāju atbilstību šo saistošo noteikumu nosacījumiem 
izvērtē Jelgavas novada pašvaldības Centrālās administrācijas Admi-
nistratīvā departamenta Finanšu nodaļa (izņemot 17. un 18. punktu) 
un pieņem lēmumu par administratīvā akta izdošanu. Par šo saistošo 
noteikumu 17. un 18. punktā minētajiem atvieglojumiem lēmumu pie-
ņem Jelgavas novada dome.
5. Jelgavas novada pašvaldības Finanšu nodaļas lēmumu par Nodok-
ļa atvieglojumu piešķiršanu viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās 
dienas var apstrīdēt Jelgavas novada domes priekšsēdētājam. Jelgavas 
novada domes priekšsēdētāja lēmums ir pārsūdzams Administratīvajā 
rajona tiesā.

II. Nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu saņēmēju kategorijas 
un atvieglojumu apmērs
6. Personai ar I grupas invaliditāti, kurai nav laulātā, nav pilngadīgo 1. šķi-
ras likumisko mantinieku, kura nav noslēgusi uztura līgumu un kuras ie-
nākumi mēnesī nepārsniedz Ministru kabineta noteikto minimālo algu, 
– par zemi līdz diviem hektāriem un dzīvojamām mājām, neatkarīgi no 
tā, vai tās ir vai nav sadalītas dzīvokļu īpašumos, dzīvojamo māju daļām, 
telpu grupām nedzīvojamās ēkās, kuru lietošanas veids ir dzīvošana, kā 
arī telpu grupām, kuru lietošanas veids ir saistīts ar dzīvošanu (garāžām, 
autostāvvietām, pagrabiem, noliktavām un saimniecības telpām), ja tajā 
ir deklarēta nodokļa maksātāja dzīvesvieta un ja nekustamais īpašums 
netiek izmantots saimnieciskajā darbībā vai iznomāts, – 70%.
7. Nestrādājošam pensionāram, personai ar II grupas invaliditāti, kurai 
nav laulātā, nav pilngadīgo 1. šķiras likumisko mantinieku, kura nav no-
slēgusi uztura līgumu un kuras ienākumi mēnesī nepārsniedz Ministru 
kabineta noteikto minimālo algu, – par zemi līdz diviem hektāriem un 
dzīvojamām mājām, neatkarīgi no tā, vai tās ir vai nav sadalītas dzīvokļu 
īpašumos, dzīvojamo māju daļām, telpu grupām nedzīvojamās ēkās, 
kuru lietošanas veids ir dzīvošana, kā arī telpu grupām, kuru lietoša-
nas veids ir saistīts ar dzīvošanu (garāžām, autostāvvietām, pagrabiem, 
noliktavām un saimniecības telpām), ja tajā ir deklarēta nodokļa mak-
sātāja dzīvesvieta un ja nekustamais īpašums netiek izmantots saimnie-
ciskajā darbībā vai iznomāts, – 50%.
8. Personai, kurai noteikta atbilstība maznodrošinātas mājsaimniecības 
statusam, par dzīvojamām mājām, neatkarīgi no tā, vai tās ir vai nav sa-
dalītas dzīvokļu īpašumos, dzīvojamo māju daļām, telpu grupām nedzī-
vojamās ēkās, kuru lietošanas veids ir dzīvošana, kā arī telpu grupām, 
kuru lietošanas veids ir saistīts ar dzīvošanu (garāžām, autostāvvietām, 
pagrabiem, noliktavām un saimniecības telpām), ja tajā ir deklarēta 
nodokļa maksātāja dzīvesvieta, par ēkām – 90%, par zemi līdz diviem 
hektāriem – 50%.
9. Personai, kurai noteikta atbilstība trūcīgas personas vai ģimenes 
statusam, par zemi līdz diviem hektāriem, kuru šīs personas nomā no 
pašvaldības, – 50%.
10. Personai, kuras apgādībā ir trīs vai vairāk nepilngadīgi bērni vai bērni 
līdz 24 gadu vecumam, kuri iegūst vispārējo, profesionālo vai augstā-
ko izglītību, un personai vai tās laulātajam ar vismaz trijiem no šiem 

bērniem ir kopīga deklarētā dzīvesvieta Jelgavas novadā, par zemi līdz 
diviem hektāriem, kuru šīs personas nomā no pašvaldības, – 50%. 
11. Černobiļas AES avārijas seku likvidatoriem par zemi līdz diviem hek-
tāriem un dzīvojamām mājām, neatkarīgi no tā, vai tās ir vai nav sada-
lītas dzīvokļu īpašumos, dzīvojamo māju daļām, telpu grupām nedzī-
vojamās ēkās, kuru lietošanas veids ir dzīvošana, kā arī telpu grupām, 
kuru lietošanas veids ir saistīts ar dzīvošanu (garāžām, autostāvvietām, 
pagrabiem, noliktavām un saimniecības telpām), ja tajā ir deklarēta no-
dokļa maksātāja dzīvesvieta un ja nekustamais īpašums netiek izman-
tots saimnieciskajā darbībā vai iznomāts, – 50%.
12. Afganistānas kara dalībniekiem par zemi līdz diviem hektāriem un 
dzīvojamām mājām, neatkarīgi no tā, vai tās ir vai nav sadalītas dzīvokļu 
īpašumos, dzīvojamo māju daļām, telpu grupām nedzīvojamās ēkās, 
kuru lietošanas veids ir dzīvošana, kā arī telpu grupām, kuru lietoša-
nas veids ir saistīts ar dzīvošanu (garāžām, autostāvvietām, pagrabiem, 
noliktavām un saimniecības telpām), ja tajā ir deklarēta nodokļa mak-
sātāja dzīvesvieta un ja nekustamais īpašums netiek izmantots saimnie-
ciskajā darbībā vai iznomāts, – 50%.
13. Nacionālās pretošanās kustības dalībniekiem par zemi līdz diviem 
hektāriem un dzīvojamām mājām, neatkarīgi no tā, vai tās ir vai nav sa-
dalītas dzīvokļu īpašumos, dzīvojamo māju daļām, telpu grupām nedzī-
vojamās ēkās, kuru lietošanas veids ir dzīvošana, kā arī telpu grupām, 
kuru lietošanas veids ir saistīts ar dzīvošanu (garāžām, autostāvvietām, 
pagrabiem, noliktavām un saimniecības telpām), ja tajā ir deklarēta no-
dokļa maksātāja dzīvesvieta un ja nekustamais īpašums netiek izman-
tots saimnieciskajā darbībā vai iznomāts, – 50%.
14. Personai, kurai ir piešķirts 1991. gada barikāžu dalībnieka statuss, 
par zemi līdz diviem hektāriem un dzīvojamām mājām, neatkarīgi no 
tā, vai tās ir vai nav sadalītas dzīvokļu īpašumos, dzīvojamo māju daļām, 
telpu grupām nedzīvojamās ēkās, kuru lietošanas veids ir dzīvošana, kā 
arī telpu grupām, kuru lietošanas veids ir saistīts ar dzīvošanu (garā-
žām, autostāvvietām, pagrabiem, noliktavām un saimniecības telpām), 
ja tajā ir deklarēta nodokļa maksātāja dzīvesvieta un ja nekustamais 
īpašums netiek izmantots saimnieciskajā darbībā vai iznomāts, – 50%.
15. Audžuģimenei un ģimenei, kuras aizbildniecībā ir bērni, kuras īpa-
šumā ir dzīvojamā māja vai dzīvoklis, kur ģimene ir deklarējusi savu 
pamata dzīvesvietu un faktiski dzīvo (izņemot bērnus, kuri mācās pilna 
laika augstākajās, profesionālās vai speciālās izglītības iestādēs, bet ne 
ilgāk kā līdz 24 gadu vecuma sasniegšanai) un ja nekustamais īpašums 
netiek izmantots saimnieciskajā darbībā vai iznomāts, par ēkām – 90%, 
par zemi līdz diviem hektāriem – 50%. 
Audžuģimene un ģimene, kuras aizbildniecībā ir bērni, šo noteikumu 
izpratnē ir ģimene, kurai iesnieguma iesniegšanas brīdī ir nepilngadīgi 
bērni un ir bērni, kuri turpina iegūt vispārējo, profesionālo, augstāko 
vai speciālo izglītību, bet ne ilgāk kā līdz 24 gadu vecuma sasniegšanai.
16. Personai par nekustamo īpašumu, kurā dzīvo un ir deklarēts bērns in-
valīds vai nestrādājoša persona ar I vai II grupas invaliditāti kopš bērnības, 
arī gadījumā, ja nekustamā īpašuma īpašnieks ir kāds no šajā punktā mi-
nētajām personām un nekustamais īpašums netiek izmantots saimniecis-
kajā darbībā vai iznomāts, par ēkām un zemi līdz diviem hektāriem – 90%. 
17. Biedrībai vai nodibinājumam par tai īpašumā, nomā vai bezatlīdzī-
bas lietošanā nodoto pašvaldības nekustamo īpašumu darbības, kas 
noteikta sabiedriskā labuma statusa piešķiršanas lēmumā vai biedrības 
nodibinājuma statūtos, nodrošināšanai – 90% apmērā no Nodokļa sum-
mas, izņemot gadījumus, kad nekustamo īpašumu neapliek ar nodokli, 
saskaņā ar likuma “Par nekustamā īpašuma nodokli” 1. panta otro daļu.
18. Komersantiem, kuri ieguvuši sociālā uzņēmuma statusu saskaņā ar 
Sociālā uzņēmuma likumu, par darbības nodrošināšanai nepiecieša-
mām ēkām, kuras ir īpašumā vai nomā no pašvaldības, un zemi zem 
tām ar lietošanas veidu “Zem ēkām un pagalmiem” – 90%. Nodokļa 
atvieglojums piešķirams kā Komercdarbības atbalsts saskaņā ar Komi-
sijas regulu Nr.1407/2013.

III. Nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piešķiršanas kārtība
19. Nodokļa atvieglojumu piešķir uz Nodokļa maksātāja motivēta ie-
snieguma pamata par visu taksācijas gadu, izņemot gadījumus, kad per-
sonas statuss, kurš dod tiesības saņemt atvieglojumu, ir piešķirts uz lai-
ku. Šādā gadījumā atvieglojumu piešķir par periodu, kurā persona atbilst 
šim statusam. Lai saņemtu atvieglojumus, nodokļa maksātājs iesniedz:

19.1. par 6. un 7. punktā minētajiem atvieglojumiem – iesniegumu 

un parakstītu apliecinājumu, ka īpašumā nenotiek saimnieciskā dar-
bība un ka ir vientuļais pensionārs un nav noslēgts uztura līgums, in-
valīda vai pensionāra apliecības kopiju (uzrādot oriģinālu);
19.2. par 10. un 15. punktā minēto atvieglojumu – pēc bērna 18 
gadu sasniegšanas – izziņu no mācību iestādes, kas apliecina, ka 
bērns turpina mācīties pilna laika augstākās, vispārējās, profesionā-
lās vai speciālās izglītības iestādē;
19.3. par 11., 12., 13. un 14. punktā minētajiem atvieglojumiem – 
iesniegumu un parakstītu apliecinājumu, ka īpašumā nenotiek saim-
nieciskā darbība vai tas netiek iznomāts, Černobiļas AES avārijas 
rezultātā cietušās personas apliecības kopiju (uzrādot oriģinālu) vai 
Afganistānas kara dalībnieka apliecības kopiju (uzrādot oriģinālu), 
vai Nacionālās pretošanās kustības dalībnieka apliecību (uzrādot 
oriģinālu), vai 1991. gada barikāžu dalībnieka statusu apliecinošo 
apliecības kopiju (uzrādot oriģinālu);
19.4. par 16. punktā minēto atvieglojumu – iesniegumu ar aplieci-
nājumu, ka īpašumā nenotiek saimnieciskā darbība vai tas netiek 
iznomāts, un invaliditātes apliecības kopiju (uzrādot oriģinālu), ja 
Jelgavas novada pašvaldībai nav informācijas par atvieglojuma kate-
gorijas saņēmēju;
19.5. par 17. punktā minēto atvieglojumu – iesniegumu ar apliecināju-
mu, ka īpašums tiek izmantots darbībai, kas noteikta sabiedriskā labu-
ma statusa piešķiršanas lēmumā vai biedrības, nodibinājuma statūtos.

20. Persona, kurai saskaņā ar šo saistošo noteikumu nosacījumiem ir tie-
sības uz Nodokļa atvieglojumiem, izņemot 8. un 9. punktā minētās perso-
nas, iesniegumu par atvieglojumiem iesniedz līdz kārtējā gada 30. jūnijam 
Jelgavas novada pašvaldības Administratīvā departamenta Finanšu noda-
ļai. Iesniegumu var iesniegt Jelgavas novada pašvaldības klientu apkalpo-
šanas centros, pagastu pārvaldēs, portālā www.Latvija.lv, vai, parakstītu ar 
e­parakstu, nosūtot uz Jelgavas novada pašvaldības elektroniskā pasta ad-
resi dome@jelgavasnovads.lv. Iesniegumā persona norāda atvieglojumu 
piešķiršanas pamatojumu un apliecina, ka ir sniegusi precīzas un patiesas 
ziņas par sevi. Iesnieguma veidlapas pieejamas Jelgavas novada pašvaldī-
bas tīmekļa vietnē www.jelgavasnovads.lv sadaļā “Pakalpojumi”.
21. Personām, kas minētas 18. punktā, piešķir Nodokļa atviegloju-
mus, ievērojot likuma “Par nekustamā īpašuma nodokli” 5. panta 
ceturtās daļas un Jelgavas novada pašvaldības kārtības, kādā notiek 
komercdarbības atbalsta pasākumu izvērtēšana un kādā tiek nodroši-
nāta de minimis atbalsta piešķiršana un uzskaite prasībām.
22. Ja personai ir tiesības saņemt Nodokļa atvieglojumus uz likuma un 
šo saistošo noteikumu vairāku paredzēto nosacījumu pamata, atviegloju-
mus piešķir atbilstoši vienam, personai vislabvēlīgākajam, nosacījumam.
23. Nodokļa atvieglojumus nepiešķir, izņemot likuma “Par nekustamā 
īpašuma nodokli” 5. pantā noteiktajiem subjektiem, kuriem nodokļa 
atvieglojumus piešķir uz likuma pamata:

23.1. ja nodokļa maksātājam jautājuma par atvieglojumu piešķir-
šanu izskatīšanas brīdī ir pašvaldības budžetā ieskaitāmo nodokļu 
parādi vai nomas maksas parādi par nomāto pašvaldības īpašumu;
23.2. ja Lauku atbalsta dienests ir sniedzis informāciju, ka nodokļa 
maksātāja zemes vienība uzskatāma par neapstrādātu lauksaimnie-
cībā izmantojamo zemi atbilstoši likuma ''Par nekustamā īpašuma 
nodokli’’ 3. panta astotajai daļai.

24. Nodokļa maksātājam ir pienākums paziņot Jelgavas novada pašval-
dības Centrālās administrācijas Administratīvā departamenta Finanšu 
nodaļai par atvieglojumu piešķiršanas pamata vai atbilstības atvieglo-
jumu piešķiršanas nosacījumiem zaudēšanu mēneša laikā no minēto 
apstākļu iestāšanās brīža.
25. Par iesniegto ziņu pareizību atbild iesniedzējs, bet Jelgavas novada 
pašvaldības Centrālās administrācijas Administratīvā departamenta Fi-
nanšu nodaļai ir tiesības veikt pārbaudi un nepareizu ziņu iesniegšanas 
gadījumā lemt par atvieglojumu nepiešķiršanu.

IV. Noslēguma jautājumi
26. Saistošie noteikumi tiek piemēroti ar 2022. gada 1. janvāri. 
27. Ar šo saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienu spēku zaudē Jelga-
vas novada domes 2010. gada 28. jūlija saistošie noteikumi Nr.20 “Par 
nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumiem Jelgavas novadā” un Ozol-
nieku novada domes 2015. gada 9. jūnija saistošie noteikumi Nr.4/2015 
“Nekustamā īpašumā nodokļa atvieglojumi Ozolnieku novadā “.
 Jelgavas novada domes priekšsēdētājs M.Lasmanis



2022. gada aprīlis 5Aktuāli

Jelgavas novada pašvaldības 
Jelgavā 2022. gada 8. februārī (protokols Nr.8, lēmums Nr.1)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 7
“Par izglītojamo ēdināšanas maksas atvieglojumiem 

Jelgavas novada pašvaldībā”

Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 
43. panta trešo daļu, Izglītības likuma 17. panta 

trešās daļas 11. punktu

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi (turpmāk – Noteikumi) nosaka Jelgavas novada 
pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) izglītojamo loku, kuriem ir tiesības 
saņemt Pašvaldības finansētus ēdināšanas maksas atvieglojumus (turp-
māk – Atvieglojumi), Atvieglojumu apmērus, to piešķiršanas kārtību.
2. Atvieglojumus ir tiesības saņemt Pašvaldības dibināto izglītības iestā-
žu (turpmāk – Izglītības iestāde) izglītojamajiem, kuri: 

2.1. klātienē apgūst pamatizglītības vai vidējās izglītības programmas; 
2.2. klātienē apgūst pirmsskolas izglītības programmas, un izglīto-
jamā un vismaz viena no viņa likumiskajiem pārstāvjiem deklarētā 
dzīvesvieta ir Pašvaldības administratīvajā teritorijā. 

II. Atvieglojumu apmērs un norēķinu kārtība
3. Izglītības iestādē ēdināšanas maksas atvieglojumi 100% apmērā tiek 
nodrošināti:

3.1. 5.–12. klašu izglītojamajiem, kuri apgūst pamatizglītības vai vis-
pārējās vidējās izglītības programmas. Izglītības iestādēs, kurās 5.–12. 
klašu izglītojamajiem ir brīvas izvēles pusdienas, Atvieglojumi tiek no-
teikti atbilstoši Izglītības iestādē noteiktajai komplekso pusdienu cenai; 
3.2. izglītojamajiem, kuri apgūst pirmsskolas izglītības programmas.  
Atvieglojumi tiek nodrošināti visām ēdienreizēm (brokastis, pusdie-
nas, launags).

4. Izglītības iestāžu 1.–4. klašu izglītojamo pusdienām Pašvaldība 100% 
apmērā sedz starpību starp ēdināšanas pakalpojuma maksu un valsts 
piešķirtajiem līdzekļiem izglītojamo ēdināšanai.
5. Noteikumi neattiecas uz izglītojamajiem, kuru ēdināšanas izmaksas tiek 
segtas no valsts budžeta līdzekļiem vai citu pašvaldību budžeta līdzekļiem.
6. Atvieglojumu izmaksa tiek veikta, apmaksājot izglītojamā ēdināšanas 
izmaksas pakalpojuma sniedzējam, pamatojoties uz tā izsniegto rēķinu. 
Maksa par pakalpojumu tiek noteikta atbilstoši faktiskajam pakalpoju-
ma saņemšanas dienu skaitam.

III. Atvieglojumu piešķiršanas un lēmumu apstrīdēšanas kārtība
7. Noteikumu 3. un 4. punktā noteiktos izglītojamo Atvieglojumus pie-
šķir ar attiecīgās Izglītības iestādes vadītāja lēmumu. Izglītības iestādē ir 
noteikta kārtība, kā tiek organizēta ēdināšana, un ir nozīmēts atbildīgais 
par ēdināšanas uzskaiti.
8. Pieņemtos lēmumus var apstrīdēt Jelgavas novada pašvaldības ad-
ministratīvo aktu strīdu komisijā Administratīvā procesa likumā noteik-
tajā kārtībā.

IV. Noslēguma jautājums
9. Saistošie noteikumi piemērojami no 2022. gada 1. marta.
 Domes priekšsēdētājs M. Lasmanis

SAISTOŠO NOTEIKUMU Nr.7
“Par izglītojamo ēdināšanas maksas atvieglojumiem 

Jelgavas novada pašvaldībā”
paskaidrojuma raksts

1. Projekta nepieciešamības pamatojums
Apvienojoties Ozolnieku un Jelgavas novada pašvaldībām, no 2021. 
gada 1. jūlija ir izveidota Jelgavas novada pašvaldība. Saskaņā ar Admi-
nistratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma pārejas noteikumu 17. 
punktu 2021. gada pašvaldību vēlēšanās ievēlētā novada dome izvērtē 
novadu veidojošo bijušo pašvaldību pieņemtos saistošos noteikumus un 
pieņem jaunus novada saistošos noteikumus līdz 2022. gada 1. jūnijam.

2. Īss projekta satura izklāsts
Noteikumi izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 43. panta trešo 
daļu, kas nosaka, ka pašvaldības dome var pieņemt saistošos noteiku-
mus, lai nodrošinātu pašvaldības autonomo funkciju un brīvprātīgo 
iniciatīvu izpildi. Attiecīgi Izglītības likuma 17. panta trešās daļas 11. 
punkts cita starpā noteic, ka pašvaldība nosaka tos izglītojamos, kuru 
ēdināšanas izmaksas sedz pašvaldība.
Saistošajos noteikumos Jelgavas novada pašvaldība ir noteikusi izglīto-
jamo loku, kuriem ir tiesības saņemt ēdināšanas maksas atvieglojumus, 
atvieglojumu apmērus, to piešķiršanas kārtību.

3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu
Saistošo noteikumu īstenošana ietekmēs pašvaldības budžetu:
• 2022. gadā – 1 128 554 euro.

4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā
Nav ietekmes.

5. Informācija par administratīvajām procedūrām
Nav ietekmes.

6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām
Konsultācijas ar privātpersonām nav veiktas.
 Jelgavas novada domes priekšsēdētājs M.Lasmanis

Jelgavas novada pašvaldība paziņo, ka tiek atsavināts, pārdodot 
atkārtotā elektroniskā izsolē ar augšupejošu soli, Jelgavas novada 
pašvaldībai piederošais nekustamais īpašums “Spilves”, Valgundes 
pagasts, Jelgavas novads, kadastra Nr. 54860130721, kura sastāvā ir 
zemes vienība 2,03 ha platībā ar kadastra apzīmējumu 54860130449, 
zemes vienība izvietota teritorijā ar īpašiem nosacījumiem – dabas 
parkā “Svētes paliene” dabas lieguma zonā.

IZSOLES SĀKUMCENA – 2920,00 EUR (divi tūkstoši deviņi simti 
divdesmit eiro).
Izsoles solis – 100,00 EUR (viens simts eiro).
NODROŠINĀJUMS 10% apmērā no izsolāmā īpašuma nosacītās ce-
nas – 292,00 EUR (divi simti deviņdesmit divi eiro). Nodrošinājums 
jāiemaksā Jelgavas novada pašvaldības kontā bankā: SWEDBANK, 
konta Nr. LV26HABA0551030341246, ar norādi “Nekustamā īpašuma 
“Spilves” Valgundes pagastā Jelgavas novadā izsoles nodrošinājums”.
IZSOLES DALĪBAS MAKSA – 50,00 EUR (piecdesmit eiro). Izsoles dalības 
maksa jāiemaksā Jelgavas novada pašvaldības kontā bankā: SWEDBANK, 
konta Nr. LV26HABA0551030341246, ar norādi “Nekustamā īpašuma 
“Spilves” Valgundes pagastā Jelgavas novadā izsoles dalības maksa”.
MAKSA PAR DALĪBU IZSOLĒ 20,00 EUR (divdesmit eiro) jāiemaksā 
vietnes administratoram saskaņā ar elektronisko izsoļu vietnē reģis-

trētam lietotājam sagatavotu rēķinu.
Izsoles uzvarētāja iemaksātais nodrošinājums tiek ieskaitīts pirkuma 
summā, bet izsoles dalībniekiem, kas izsolē neuzvarēja, tas tiek at-
maksāts divu nedēļu laikā no izsoles noslēguma dienas. 
Norēķini par nekustamā īpašuma pirkumu veicami viena mēneša lai-
kā pēc pirkuma summas paziņojuma saņemšanas.
Ja izsoles uzvarētājs izmanto valsts atbalstu aizdevuma veidā no akci-
ju sabiedrības “Attīstības finanšu institūcija Altum”, divu nedēļu laikā 
samaksā avansu 10 procentu apmērā un 10 darba dienu laikā no īpa-
šuma tiesību uz nekustamo īpašumu nostiprināšanas Zemesgrāmatā 
uz pircēja vārda un hipotēkas nostiprināšanas uz akciju sabiedrības 
“Attīstības finanšu institūcija Altum” vārda, bet ne vēlāk kā 90 dienu 
laikā pēc šā līguma noslēgšanas, samaksā atlikušo pirkuma maksu, ko 
veido 90% no piedāvātās augstākās summas.
Norēķini par nekustamā īpašuma pirkumu veicami viena mēneša lai-
kā pēc pirkuma summas paziņojuma saņemšanas.
Izsole notiek elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv.
Pretendentu reģistrācija notiek no 2022. gada 30. marta plkst.13 
līdz 2022. gada 19. aprīlim plkst.23.59 elektronisko izsoļu vietnē 
https://izsoles.ta.gov.lv.
Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv 2022. 
gada 30. martā plkst.13 un noslēdzas 2022. gada 29. aprīlī plkst.13.

Atgādina par aizliegumiem aizsargjoslās
SIA “LatRos Trans” informē, ka 
Jelgavas novada pašvaldības 
teritoriju Vircavas, Platones, 
Svētes, Glūdas un Līvbērzes 
pagastā šķērso SIA “LatRos-
Trans” piederošie maģistrālie 
naftas un naftas produktu va-
di, kuriem saskaņā ar Aizsarg-
joslu likumu ir noteikta drošī-
bas aizsargjosla (minimālais 
platums – 25 m no cauruļvada 
ass). Vispārīgie aprobežojumi 
aizsargjoslās noteikti Aizsarg-
joslu likuma 35. pantā. 

Aizsargjoslās ap ogļūdeņražu iegu-
ves vietām, naftas, naftas produktu 
un bīstamu ķīmisko vielu un produk-
tu cauruļvadiem, tilpnēm, krātuvēm, 
pārstrādes un pārkraušanas uzņē-
mumiem, degvielas uzpildes stacijām 
Aizsargjoslu likuma 57. pantā ir no-
teikti papildu aprobežojumi:

1) aizliegts ierīkot atkritumu apgla-
bāšanas poligonus;

2) aizliegts nomest smagumus, iz-

mest vai izliet zemē kodīgas un ko-
roziju izraisošas vielas, degvielu vai 
eļļošanas materiālus;

3) aizliegts staigāt pa virsūdens 
cauruļvadu pārejām;

4) aizliegts veikt darbus, kas saistīti 
ar zemes applūdināšanu;

5) aizliegts audzēt kokus un krū-
mus platībās, kuras norādītas aiz-
sargjoslu noteikšanas metodikā;

6) ja nav noslēgta rakstveida vieno-
šanās ar ogļūdeņražu ieguves vietu, 
naftas, naftas produktu un bīstamu 
ķīmisko vielu un produktu cauruļ-
vadu, tilpņu, krātuvju, pārstrādes un 
pārkraušanas uzņēmumu, degvielas 
uzpildes staciju īpašnieku, aizliegts:

a) būvēt, atjaunot, pārbūvēt vai no-
jaukt jebkuras ēkas un inženierbūves;

b) izvietot lopbarības, minerālmēs-
lu, bīstamu ķīmisko vielu un produk-
tu, kokmateriālu, uzliesmojošu, viegli 
un īpaši viegli uzliesmojošu vielu, 
produktu un materiālu glabātavas; 

c) izvietot degvielas uzpildes stacijas;

d) ierīkot kuģu, liellaivu un peldošu 
celtņu piestātnes;

e) veikt darbus ar uguni un liesmu, 
dzīt pāļus, lietot vibroveltņus ar sva-
ru, kas lielāks par 5000 kilogramiem, 
un triecienmehānismus ar jaudu, kas 
lielāka par 1000 kilovatiem;

f) veikt zemes darbus dziļāk par 0,3 
metriem, bet aramzemēs – dziļāk par 
0,45 metriem, kā arī meliorācijas un 
grunts planēšanas darbus;

g) veikt ģeoloģiskos, ģeodēziskos un 
citus pētniecības darbus, kas saistīti ar 
urbumu veidošanu un grunts paraugu 
ņemšanu (izņemot augsnes paraugus);

h) veikt gultnes padziļināšanas un 
zemes smelšanas darbus;

i) veikt citus darbus, kas traucē ogļ-
ūdeņražu ieguves vietu, naftas, naftas 
produktu un bīstamu ķīmisko vielu un 
produktu cauruļvadu, tilpņu, krātuvju, 
pārstrādes un pārkraušanas uzņēmu-
mu, degvielas uzpildes staciju un ar 
šiem objektiem saistīto iekārtu apkal-
pošanu vai var bojāt šos objektus.

Latvijas Ģeotelpiskās in-
formācijas aģentūra martā 
uzsākusi valsts ģeodēziskā 
tīkla punktu apsekošanas 
un sakārtošanas darbus 
gan Kurzemē, gan Zemgalē, 
tai skaitā Jelgavas novada 
teritorijā.  

Saskaņā ar Ģeotelpiskās infor-
mācijas likuma 9. panta pirmo 
daļu nekustamā īpašuma 
īpašnieks, tiesiskais valdī-
tājs vai lietotājs neierobežo 
ģeodēziskos un kartogrāfisko 
darbus savā īpašumā esošajā 
vai pārvaldāmajā teritorijā. 
Veicot darba pienākumus, 
aģentūras darbiniekiem 
ir darba apliecības, kuras 
nepieciešamības gadījumā 
var uzrādīt. Speciālisti ir tēr-
pti darba apģērbā, uz kura ir 
atpazīšanas zīmes – aģentū-
ras logo, ieņemamais amats un 
vārda iniciālis un uzvārds.

Valsts ģeodēziskā tīkla uz-
turēšanas darbus veic ģeo-
dēzistu brigāde divu cilvēku 
sastāvā, un viņu pienākumos 
ir noteiktajā apvidū meklēt 
ģeodēzisko punktu, atrastai 
grunts zīmei pēc nepiecieša-
mības atrakt punkta centru un 
nofotografēt, veikt ģeodē-
ziskos mērījumus punktā, 
grunts zīmei izveidot vai 
atjaunot aprakumu (kupicu) 
un pēc nepieciešamības ierīkot 

norādītājstabu, 5 m rādiusā no punkta centra nocirst krū-
mus un kokus līdz 12 cm diametrā, nofotografēt sakārtoto 

ģeodēzisko punktu un sagatavot punkta abrisu; atrasto 
sienas zīmi attīrīt no rūsas un citiem uzslāņojumiem; 

virs tās pēc nepieciešamības piestiprināt informējo-
šo plāksnīti un nofotografēt sakārtoto ģeodēzisko 

punktu un sagatavot punkta abrisu.
Lauka apsekošanas darbi var skart jebkuru 

vietu novada teritorijā.
Latvijas Ģeotelpiskās informāci-

jas aģentūra ir Aizsardzī-
bas ministrijas pārrau-

dzībā strādājoša valsts 
pārvaldes iestāde, 

kas saskaņā ar Ģeo-
telpiskās informā-

cijas likumu un 
Ministru kabineta 
2013. gada 9. jū-
lija noteikumos 

Nr. 384 “Lat-
vijas Ģeo-
t e l p i s k ā s 

informācijas 
aģentūras no-

likums” noteik-
tajām funkcijām 

un uzdevumiem ie-
gūst, sagatavo un atjau-

nina ģeotelpiskās informācijas 
pamatdatus, tai skaitā uztur valsts 

ģeodēzisko tīklu, kas ietver Valsts ģeodē-
ziskā tīkla punk tu apsekošanu apvidū.

Informācija par aģentūru atroda-
ma interneta vietnēs www.lgia.gov.

lv. Informācija par Valsts ģeodēziskā 
tīkla punktiem – ģeodēziskā tīkla datu-

bāzē interneta vietnē https://geodezija.
lgia.gov.lv/.

PAZIŅOJUMS PAR ELEKTRONISKO IZSOLI

Plānota ģeodēziskā tīkla punktu apsekošana
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Jelgavas novadā pašlaik 
uzturas 254 kara bēgļi 
no Ukrainas. Pašvaldība 
Ukrainas pilsoņus izmitina 
Zaļenieku Komerciālās 
un amatniecības vidus-
skolas dienesta viesnīcā 
(66 personas), Ozolnieku 
Sporta skolas viesnīcā (10 
personas) un Staļģenes 
vidusskolas sporta halles 
dienesta viesnīcā (4 perso-
nas), Lielplatones pamat-
skolas – atbalsta centra 
dienesta viesnīcā 25 per-
sonas un Dzirciema aktivi-
tāšu centrā 4 personas. 

Pārējie Jelgavas novadā reģistrē-
tie Ukrainas iedzīvotāji uzturas pie 
privātpersonām – brīvprātīgajiem, 
radiem vai kādā nevalstisko orga-
nizāciju piedāvātā mītnē, piemē-
ram, kristīgajās draudzēs. Mūsu 
novadā ir 30 privātpersonas, kas 
uzņēmušās Ukrainas valstspiede-
rīgo izmitināšanu savā dzīvesvietā. 
Jaunākais Jelgavas novadā reģis-
trētais kara bēglis no Ukrainas ir 
dzimis šogad 23. februārī, savu-
kārt vecākajam ir 82 gadi.

Lai saņemtu palīdzību Jelgavas 
novadā, primāri Ukrainas valsts 
piederīgajiem jāvēršas pie darba 
aizsardzības un ugunsdrošības 
speciālistes Dainas Majokas, kura 
Jelgavas novadā koordinē atbalsta 
sniegšanu Ukrainai un Ukrainas 
pilsoņiem. Atbildīgais speciālists 
par bēgļiem informē Valsts robež-
sardzi un sadarbojas ar Jelgavas 
novada Sociālo dienestu un Izglītī-
bas pārvaldi. Savukārt Sociālais die-
nests informē bēgļus par palīdzību 
un pabalstiem, kas tiem pienākas. 
Tāpat Sociālais dienests palīdz no-
kārtot uzturēšanās vīzas. Jāmin, ka 

Jelgavas novada valsts un pašvaldī-
bas vienoto klientu apkalpošanas 
centros tiks nodrošināta iespēja uz 
vietas nokārtot uzturēšanās vīzas.

Jelgavas novada pašvaldība Uk-
rainas kara bēgļiem apmaksā izmi-
tināšanu valsts noteiktajā kārtībā 
– līdz 20 eiro dienā cilvēkam. Tāpat 
pašvaldība nodrošina siltas maltītes 
trīsreiz dienā – ir noslēgti sadarbī-
bas līgumi ar ēdinātājiem. Pašvaldī-
ba arī piešķir bēgļiem valstī noteik-
tos pabalstus, piemēram, Ukrainas 
bēgļiem Latvijā ir tiesības saņemt 
GMI pabalstu, kas ir 109 eiro pir-
majai personai mājsaimniecībā un 
76 eiro katrai nākamajai personai 
mājsaimniecībā. Tāpat paredzēts 
krīzes pabalsts 272 eiro apmērā 
pilngadīgām personām un 190 eiro 
bērniem. Bēgļi, kam ir pašvaldības 
Sociālā dienesta izsniegtās krīzes iz-
ziņas, saņem arī pārtikas un pama-
ta materiālā atbalsta pakas – viena 
persona trīs mēnešos var saņemt 
divas pārtikas pakas, higiēnas un 
saimniecības preču paku, divas pa-
pildu bērnu pārtikas pakas, ja ģime-
nē ir mazi bērni vecumā no 7 līdz 24 
mēnešiem, kā arī papildu higiēnas 
preču paku, ja ģimenē ir mazi bēr-
ni vecumā līdz 2 gadiem. Savukārt 
ar sponsora SIA “Latvijas mobilais 
tālrunis” palīdzību bēgļiem tiek no-
drošinātas SIM kartes telefoniem. 

Ar katru dienu izglītības ies-
tādēs uzņemto bērnu skaits aug. 
Pašvaldība uzņem izglītojamos 
viņu uzturēšanās vietai tuvākajā 
izglītības iestādē, kur bērni mā-
cās pēc individuāli sastādītiem 
plāniem. Divās pirmsskolas izglī-
tības iestādēs plānots atvērt gru-
pu tikai Ukrainas civiliedzīvotāju 
pirmsskolēniem (Ānes “Saulīte” 
un Ozolnieku “Pūcīte”), kur ar bēr-
niem strādātu Ukraiņu civiliedzī-

votājas – skolotājas. Tāpat ir apzi-
nāti arī visi tie novadā reģistrētie 
Ukrainas civiliedzīvotāji – skolas 
vecuma bērni, kuri mācās attālinā-
ti Ukrainas skolās. Šiem bērniem 
pašvaldība piedāvā dalību novada 
interešu izglītības programmās.

Attiecībā uz nodarbinātību 
pašvaldība bēgļiem individuāli 
uz e-pastiem izsūta informāciju 
ar aktuālajām vakancēm Jelgavas 
novadā. Tāpat tika organizēta tik-
šanās, kurā iesaistījās jaunieši no 
Elejas, stāstot bēgļiem par darba 
iespējām. Ukrainas pilsoņu at-
saucība un interese ir ļoti liela.

Jelgavas novadā Ukrainas bēgļi 
var saņemt arī medicīnisko palīdzī-
bu – ir iespējams pierakstīties pie 
ģimenes ārstiem tajā pagastā, kur 
persona dzīvo, un pakalpojums ir 
bezmaksas. Pašvaldība arī informē 
Ukrainas un vietējos iedzīvotājus 
par valsts nodrošinātajām psiho-
loģiskās palīdzības atbalsta iespē-
jām. Informācija par krīzes tālru-
ņiem atrodama Jelgavas novada 
mājaslapā sadaļā “Atbalsts Ukrai-
nai”, kur iespēju robežās informāci-
ja ievietota arī ukraiņu valodā.

Lai nodrošinātu humāno palī-
dzību, Sociālais dienests sadarbībā 
ar pagastu pārvalžu vadītājiem re-
gulāri apzina bēgļu vajadzības un, 
pamatojoties uz iegūto informāciju, 
piesaista nevalstisko organizāci-
ju atbalstu. Arī novada iedzīvotāji 
izrāda iniciatīvu ziedot, un, patei-
coties viņu dāsnumam, pašlaik Za-
ļenieku Komerciālajā un amatnie-
cības vidusskolā pat izveidojušies 
nelieli krājumi ar dažādām lietām, 
higiēnas precēm, apģērbu, ar ko ie-
spējams nodrošināt pašreiz novadā 
dzīvojošos Ukrainas kara bēgļus. 
Tāpat ziedojumus piedāvā arī dažā-
das labdarības organizācijas.

Palīdzība ukraiņu kara 
bēgļiem arvien ir aktīva

Pašvaldība pārtrauc 
sadarbību ar Baltkrieviju
Ņemot vērā Baltkrievijas dalību Krievijas militārajā 
agresijā Ukrainā, Jelgavas novada dome lēmusi izbeigt 
sadarbību ar Grodņas rajona un Slavgorodas rajona 
pašvaldībām, vienpusēji laužot ar tām noslēgtos sadar-
bības līgumus. 

Sadarbības līgums ar Grodņas 
rajona pašvaldību tika noslēgts 
2009. gadā, savukārt ar Slavgo-
rodas rajona pašvaldību – 2016. 
gadā. Partneri apņēmās sadar-
boties dažādās jomās, piemē-
ram, kultūrā, sportā, tūrismā un 
mākslā.

Paužot atbalstu Ukrainas suve-
renitātei un teritoriālajai nedalā-
mībai, Jelgavas novada pašvaldība 
jau ir lauzusi sadarbības līgumu 
arī ar Baranoviču rajona pašval-
dību, kas tika noslēgts 2012. gadā. 
Visi trīs sadarbības līgumi tika no-
slēgti uz nenoteiktu laiku.

Šogad 30. aprīlī Latvijā jau 
15. reizi norisināsies Lielā 
talka, un par tās šī gada 
vadmotīvu izvēlēts sauklis 
“Celies, posies, iesaisties!”. 
Latvijas iedzīvotāji tiek 
aicināti veikt sakopšanas 
un labiekārtošanas darbus 
gan savas mājas, gan paš-
valdības teritorijās.

Jelgavas novada pašvaldība, 
Lielās talkas koordinatori un 
novada aktīvisti mudina sakopt 
savu māju apkārtni, ceļmalas un 
upmalas, kā arī sakopt un lab-
iekārtot pagastu iedzīvotāju ie-
cienītās atpūtas vietas – salabot 
soliņus un sakopt apstādījumus. 
Lielajā talkā aicināti piedalīties 
arī uzņēmēji, jo tikai kopā mēs 
varam būt spēks, kas cits citu var 
atbalstīt.

Lielās talkas maisus kā ik gadu 
ir iespējams saņemt pie katra 
pagasta Lielās talkas koordina-
toriem. Ikviens talkot gribētājs 
ar savu mājinieku kompāniju vai 
arī individuāli ir aicināts sazinā-
ties ar norādīto pagasta talkas 
koordinatoru, lai vienotos par 
iespēju saņemt šos maisus. Ko-
ordinatoriem var pieteikt tās tal-
košanas vietas, kuras paši esat 
iecerējuši sakārtot vai kur būtu 
nepieciešams pastrādāt. Talkas 

koordinators koordinēs pieteik-
to vietu sakopšanu un savākto 
atkritumu nogādāšanu poligonā 
“Brakšķi”. Atkritumus pagastu 
pārvaldes organizēti savāks lai-
ka posmā līdz 23. maijam. Lū-
dzam par savāktajiem atkritu-
miem (daudzumu un atrašanos) 
informēt pagasta Lielās talkas 
koordinatoru.

Nolietotās automašīnu riepas 

Lielās talkas laikā no 29. aprī-
ļa līdz 1.maijam (ieskaitot) bez 
maksas varēs nodot arī Jelgavas 
novada iedzīvotāji.

Riepas tiks pieņemtas SIA 
“Zemgales EKO” dalīto atkritu-
mu vākšanas laukumā P.Lejiņa 
ielā 6, Jelgavā. No vienas auto-
mašīnas tiks pieņemtas 4 auto-
mašīnu riepas.

Jelgavas novadā reģistrēti Ukrainas civiliedzīvotāji līdz 18 gadu 
vecumam – 55 skolas un 26 pirmsskolas vecuma (1,5–6 g).

Izglītības iestādēs uzņemti 28 izglītojamie
Iestāde Izglītojamo 

skaits
Klase

Ozolnieku vidusskola 8 3., 4., 8. klase
Zaļenieku Komerciālās un amatniecības 
vidusskolas pirmsskolas grupas

7 4–5 g.v. izglītojamo 
grupa

Vircavas vidusskola 1 7. klase
Vircavas vidusskolas Platones filiāle 2 2., 4. klase
Vircavas vidusskolas Platones filiāles 
pirmsskolas grupas

1 5–6 g.v. izglītojamo 
grupa

Ānes pirmsskolas izglītības iestāde 
“Saulīte”

1 1,5–6 g.v. izglītojamo 
grupa

Elejas pirmsskolas izglītības iestāde 
“Kamenīte”

1 4 g.v. izglītojamo 
grupa

Ozolnieku pirmsskolas izglītības iestāde 
“Pūcīte”

6 1,5–6 g.v. izglītojamo 
grupa

Staļģenes vidusskolas pirmsskolas 
izglītības programmā

1 1,5–6 g.v. izglītojamo 
grupa

Lielā talka – 30. aprīlī

Lielās talkas koordinatori
Pagasts Koordinators Tālrunis e-pasts
Cenu un Ozolnieku 
apvienība

Matīss Kellerts 26987812 matiss.kellerts@jelgavasnovads.lv

Elejas pagasts Agris Strautnieks 27028433 agris.strautnieks@jelgavasnovads.lv
Glūdas pagasts Silvija Zīberte 26366631 silvija.ziberte@jelgavasnovads.lv

Mihails Ševčenko 26548288 mihails.sevcenko@jelgavasnovads.lv
Herta Elza 
Šalkovska 
(Zemgales ciemā)

28309730 herta.elza@inbox.lv

Jaunsvirlaukas 
pagasts

Lauris Landsbergs 26106900 lauris.landsbergs@jelgavasnovads.lv

Kalnciema pagasts Māris Krauze 25768966 maris.krauze@jelgavasnovads.lv
Lielplatones pagasts Inguna Pranka 27839959 inguna.pranka@jelgavasnovads.lv
Līvbērzes pagasts Smaida Vērza 

(Vārpas ciemā)
26008073 smaida.verza@jelgavasnovads.lv

Ruta Medne 26552569 ruta.medne@jelgavasnovads.lv
Lauris Ovsjanko 22462612 lauris.ovsjanko@jelgavasnovads.lv

Platones pagasts Lauris Rudzītis 26694637 lauris.rudzitis@jelgavasnovads.lv
Salgales pagasts Eva Segliņa 29166492 eva.seglina@jelgavasnovads.lv
Sesavas pagasts Dzintars Tacs 26416103 dzintars.tacs@jelgavasnovads.lv
Svētes pagasts Sarmīte Ņikiforova 29800747 sarmite.nikiforova@jelgavasnovads.lv
Valgundes pagasts Andris Krastiņš 26409183 andris.krastins@jelgavasnovads.lv 
Vilces pagasts Mārtiņš Ābols 26430730 anda.duge@jelgavasnovads.lv
Vircavas pagasts Rita Borščevska 26261569 rita.borscevska@jelgavasnovads.lv
Zaļenieku pagasts Ojārs Gulbis 29444936 ojars.gulbis@inbox.lv 

Paziņojums par pabalstu Jelgavas novada 
iedzīvotājiem nozīmīgās dzīves jubilejās
8. martā domes sēdē tika 
apstiprināti saistošie no-
teikumi par pašvaldības 
brīvprātīgajām iniciatī-
vām, tai skaitā pabalstu 
iedzīvotājiem nozīmīgās 
dzīves jubilejās. 

Lai godinātu jubilārus, kas sa-
snieguši 75, 80 un 85 gadu vecu-
mu, pašvaldība lēmusi piešķirt 
pabalstu 30 eiro apmērā, savu-
kārt iedzīvotājiem, kas atzīmē 90. 
un 95. dzimšanas dienu, pabalsts 
paredzēts 80 eiro apmērā, bet 

gaviļniekiem, kam svinama 100 
gadu jubileja, tas pienāktos 150 
eiro apmērā.

Jelgavas novada pašvaldība 
informē, ka pagaidām neviens 
no 2022. gada jubilāriem nav 
sveikts, jo saistošie noteikumi 
vēl nav stājušies spēkā. Gai-
dāms, ka aprīļa domes sēdē, 
koriģējot lēmuma redakciju, 
pabalsta piemērojamība būs at-
tiecināma arī izmaksai tiem ie-
dzīvotājiem, kas nozīmīgās jubi-
lejas atzīmējuši šī gada janvārī, 
februārī un martā.
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Sanākam Baltā galdauta svētkos 4. maijā!

Dalība pasākumos 
bez maksas

Cenu pagastā
• No plkst.11 līdz 14 – pie Ānes 
kultūras nama Vitas Multiņas un Elīnas 
Čipānes koncerts.

Elejas pagasts
• Plkst.12 – Elejas pagasta skvērā 
ikviens aicināts svētkus svinēt pie 
kopīgi klāta galda. Svētku noskaņu 
radīs Sabīne Krilova, mecosoprāns, 
Jana Aņisimova, klavieres, un Elīza 
Sestule, čells.

Glūdas pagastā
• Plkst.16 – Nākotnes kultūras 
namā vokālās grupas “Taka” 
koncertprogramma “Mana Latvija”.

Jaunsvirlaukas pagastā
• Plkst.17 – Staļģenes sporta hallē 
“Danči Lielupes krastos”. Ielūdz VPDK 
“Svirlauka” un draugi.

Kalnciema pagastā
• Plkst.12 – Kalnciema kultūras namā 
svētku pasākums “Ievīsim baltu ziedu 
Kalnciema kultūras vēsturē”.

Lielplatones pagastā
• Plkst.11.30 – Lielplatones tautas 
namā koncerts ar Jāni Kurševu un 
Endiju Rožkalnu "Manās tēva mājās”. 

Līvbērzes pagastā
• Plkst.11 – Līvbērzes estrādē Līvbērzes 
amatiermākslas kolektīvu koncerts. 
• Plkst.12 – Līvbērzes kultūras nama 
zālē fotogrāfiju izstāde “Kultūras dzīve 
Līvbērzē laika griežos”.

Ozolnieku pagastā
• No plkst.11 līdz 13 – pie pagasta 
pārvaldes svētku koncerts ar pagasta 
amatierkolektīviem un vokālo grupu 
“Taka”.

Platones pagastā
• Plkst.12 – Ģ.Eliasa 
dzimtas mājās “Zīlēni” 

interesentu tikšanās 
pie balti klāta galda.

Salgales pagastā
• Plkst.11 – dievkalpojums Salgales 
baznīcā. 
• Plkst.11.45 – pie Salgales pagasta 
pārvaldes koncerts “Sanāciet, 
sadziediet!” ar Salgales Mūzikas 
un mākslas skolas audzēkņiem un 
skolotājiem. Uz pasākumu kursēs 
autobuss. Pieteikties pa tālruni 
29109265.

Sesavas pagastā
• Plkst.12 – Sesavas tautas namā Baltā 
galdauta svētki. 
• No plkst.15 – Bērvircavas tautas 
namā kopīga sadziedāšanās un 
sadancošana ar folkloras kopu; Sesavas 
pagasta triju paaudžu gleznu izstādes 
atklāšana.

Svētes pagastā
• Plkst.14 – Baltā galdauta svētki 
kopā ar mūziķi un dzejnieci Ingūnu 
Pētersoni. 

Valgundes pagastā
• Plkst.19 – Kalnciema­Klīves 
evaņģēliski luteriskajā baznīcā 
Valgundes pagasta sieviešu vokālā 
ansambļa “Krastu balsis” koncerts.

Vilces pagastā
• Plkst.11 – brīvības svētki "Ar saknēm 
dzimtajā zemē". Aicinām Vilces pagasta 
dzimtas iesaistīties Vilces Simtgades 
parka stādīšanā. Lai piedalītos un 
iestādītu savu dzimtas koku, piesakties 
Vilces pagasta pārvaldē līdz 25. aprīlim 
pa tālruni 29383060.

Vircavas pagastā
• Plkst.14 – Vircavas pils dārzā  
koncerts "Mana Latvija". 

Zaļenieku pagastā
• Plkst.13 – pie Zaļenieku kultūras 
nama Baltā galdauta svētki kopā 
ar cilvēkiem no Ukrainas. Aicinām 
mājražotājus un uzņēmējus piedalīties 
tirdziņā, piesakoties pa tālruni 
29361231 vai rakstot uz e­pastu  
maris.zabarovskis@jelgavasnovads.lv.

ZIŅAS

No 25. aprīļa pirmdienu 
vakaros no pulksten 19 
līdz 20.30 Jelgavas nova-
da pašvaldība organizē 
astoņas tiešsaistes nodar-
bības par apzinātu dzīvi. 

Daudzi no mums, īpaši pēdējā 
laikā, ir sastapušies ar dažādiem 
izaicinājumiem un pārmaiņām, 
kas var atstāt ietekmi uz mūsu ga-
rīgo veselību, labbūtību un iekšējā 
miera izjūtu. Apzinātība – termins, 
kas salīdzinoši nesen ienācis 
un kļuvis populārs mūsdie-
nu pasaulē, – ir viens no vei-
diem, kā neļauties ikdienas 
stresam, sasniegt pamanā-
mus rezultātus kā fiziskās, tā 
psihiskās veselības jomā, gan 
darbā un attiecībās, gan dzīvē 
kopumā. 

Katrai nodarbībai ir pare-
dzēta atšķirīga tēma, ietverot 
gan teorētisku informāciju, 
gan praktiski ikdienā izman-
tojamus vingrinājumus. 

Lai arī uz katru nodarbību var 
pieteikties atsevišķi, ieteikums 
ir pieteikties visām un jo īpaši 
pirmajai, lai veiksmīgāk izprastu 
turpmākās tēmas.

Pirmā nodarbība – “Ievads 
apzinātības praksē”

Nodarbība veltīta apzinātī-
bas prakses pamatprincipiem, 
ko un kāpēc darīt, iepazīstot arī 
šīs prakses programmas pasau-
lē, zinātniskos pētījumus par 
prakses efektivitāti un praktis-
kus vingrinājumus. Apdomāsim, 
kas ir autopilots, automātisms 
personiskajā un profesionālajā 
darbībā. 

Otrā nodarbība – “Stresa 
pārvarēšana”

Stresa veidošanās un ietekme 
uz mūsu veselību, tā izpausmes 
ķermenī. Veģetatīvā nervu sis-
tēma  un tās saistībā ar sasprin-
dzinājumu un stresu. Apzinātības 
prakses izmantošana nervu sistē-
mas iepazīšanai, praktiski vingri-
nājumi nervu sistēmas līdzsvara 
atjaunošanai.

Trešā nodarbība – “Ķer-
meņa inteliģence un emo-
cionālā pašregulācija”

Emocionālās inteliģences nozī-
me personības attīstībā. Tā kā mēs 
“galvā” pavadām tik daudz laika 
– plānojam, analizējam, pārdomā-
jam, salīdzinām, varam aizmirst 
par ķermeņa esamību. Analītiskā 
prāta pārsvars nemanāmi var ie-
tekmēt mūsu fizisko un psihisko 
labsajūtu. Nodarbība ļaus iepazīt 
apzinātības prakses vingrinājumus 
ķermeņa inteliģences veicināšanai. 

Ceturtā nodarbība – “Sa-
stapšanās ar iekšējo kriti-
ķi un labvēlība”

Atvērtība un empātija pret 
sevi un citiem ir ļoti būtiska. 
Labvēlība ir psiholoģiskā līdz-
svara pamats. Īpaši svarīgi sākt 
ar iejūtību pret sevi, jo tā var ma-
zināt paškritiku, kas raksturīga 
domāšanai. Kā veidojas iekšējais 
kritiķis, un kā ar to sadarboties? 
Apzinātības prakses vingrināju-
mi iekšējā kritiķa mazināšanai 
un labvēlības kultivēšanai.

Piektā nodarbība – “Kā 
mazināt pārstrādāšanās 
riskus?”

Pārstrādāšanās jeb profesionā-
lās izdegšanas cēloņi un iespējas 
tos novērst, kā ar apzinātības pa-
līdzību mazināt enerģijas pārtērē-
šanu. Sabalansētas darba dienas 
struktūra un jauni paradumi līdz-
svarotākais darba dienai. Praktiski 
vingrinājumi apzinātības praksē. 

Sestā nodarbība – “Domā-
šana un līdzsvars”

Apzinātībā balstītā kogni-

tīvā zinātne. Apzināšanās un 
domu saturs. Automātiskās 
domāšanas kļūdas, negatīvās 
pārliecības un ar to saistītie iz-
aicinājumi darbā. Domāšana un 
subjektīvais stress. Pašnovēro-
šana un līdzsvarots prāts. Men-
tālā inteliģence. Prāta novēroša-
nas vingrinājumi. 

Septītā nodarbība – “Grū-
tību pārvarēšana”

Kā mēs izturamies pret tām 
mazajām vai lielajām grūtībām, 

kas mums atgādina par mūsu 
ievainojamību. Sastopoties 
ar grūtībām, dabiska ir ten-
dence no tām novērsties, 
taču nodarbībā apzināti ie-
skatīsimies grūtībām acīs. 
Apzinātības vingrinājumi, 
kas vairo izturību un dzīves-
sparu. 

Astotā nodarbība – 
“Personisko resursu 
stiprināšana un laime” 

Lai ieviestu pārmaiņas dzīvē, 
svarīgi apzināties savas stiprās 
puses. Kad maināmies, ir svarī-
gi izveidot drošu vietu, kurā at-
griezties un atjaunot spēkus. Kur 
meklēt personiskos resursus un 
kā uzturēt? Ko ietver labas rūpes 
par sevi? Tieši līdzjūtība pret sevi 
palielina laimes izjūtu, ja laiku pa 
laikam praktizē apzinātības me-
ditācijas. Praktiski vingrinājumi 
un kopīga saruna jautājumu un 
atbilžu formā.

Nodarbības vadīs centra “Mier-
vidi” lektori – psiholoģijas maģis-
tre Indra Majore-Dūšele un soci-
ālo zinātņu psiholoģijas maģistrs 
Sandis Kristars Dūšelis.

Pieteikšanās nodarbībām cen-
tra “Miervidi” mājaslapā www.
miervidi.lv. Aizpildot pieteikuma 
anketu, saiti uz nodarbībām sa-
ņemsiet savā e-pastā.

Nodarbības ir ESF projekta “Slimību profi-
lakses un Veselības veicināšanas pasākumi 
Jelgavas novadā” (Nr. 9.2.4.2/16/I/033) sa-
stāvdaļa.

Aicinām iedzīvotājus uz tiešsaistes 
nodarbībām par apzinātību

Centra “Miervidi” lektori – psiholoģijas 
maģistri Indra Majore-Dūšele un Sandis 
Kristars Dūšelis.

2. aprīlī Valgundes sporta 
hallē norisinājās pagasta 
atklātās sacensības klinšu 
kāpšanā. Dalībnieku gan 
sanāca tikai kāds desmits, 
taču sporta veida trenere 
Zaiga Smikarste pastās-
ta, ka vaļasprieka līmenī 
interesentu par šo nupat 
arī olimpiskajā program-
mā iekļauto sporta veidu 
ikdienā ir krietni vairāk.

Kalnciema vidusskolas absol-
vente Zaiga ir diplomēta sporta 
sporta skolotāja Aizupes pamat-
skolā, bet savu klinšu kāpšanas 
trenera sertifikātu liek lietā piekt-
dienu vakaros Valgundes sporta 
hallē, kur 2019. gadā uzbūvētā 

klinšu kāpšanas siena apjoma un 
standartu ziņā  ir pagaidām vienī-
gā tāda ne vien Jelgavas novadā, 
bet arī tuvākajā apkārtnē. Kaln-
ciema vidusskolā darbojas arī vi-
ņas vadītais klinšu kāpšanas pul-
ciņš, kura dalībniekiem atvēlēts 
laiks no pulksten 18 līdz 19.30, 
bet pēc tam līdz pulksten 9 savu 
drosmi un iemaņas var pārbaudīt 
ikviens, kurš to nodomājis.

“Ir mums arī sava mājaslapa 
feisbukā “ValgundesKapsanas-
siena”, kur vēlams uz kārtējo 
piektdienas vakaru iepriekš pie-
teikties, lai pie sienas visiem sa-
nāk vietas,” teic Zaiga. Pirms pan-
dēmijas dažu vakaru saradušies 
pat 40, pēc tam gan ierobežoju-
mu dēļ aktivitāte mazinājusies, 

Ideja piektdienu vakariem

2. aprīļa sacensībās vietu 
secībā uzvarēja Helēna Fogta, 
Kristiāna Rusiņa un Vendija 
Mališeva, iesācēju grupā – 
Jūlija  un Maija Solomonovas 
un Kristena Smikarste.

Pieredzējušākiem kāpējiem 
ir īpašas “klinšu kurpes”, 
bet iesākumam noder arī 

parasti sporta apavi.

bet tagad palēnām atgriežas.
Savā brīvdienā uz Valgundi 

patrenēties atbraukušais NBS 
karavīrs jelgavnieks Nils atklāja, 
ka klinšu kāpšanas sienu spēka, 
veiklības un neatlaidības treni-
ņiem iecienījuši arī Latvijā dieno-
šie citu NATO valstu karavīri.

Kāpšanas sienas izbūvi finan-
sēja Latvijas Lauku attīstības 
programma 2014.–2020. gadam, 
par projekta mērķi izvirzot vien-
līdzīgu iespēju radīšanu visām 
iedzīvotāju grupām kāpšanas 
sporta veida pieejamībai Jelgavas 
novadā. “Kopš sienas atklāšanas 
2019. gada vasarā tā tiešām šo 
ieceri ir attaisnojusi,” apliecina 
Valgundes pagasta sporta dzīves 
vadītāja Sarmīte Belte.
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Pavasarīgas aktivitātes Lieldienās

Cenu pagastā pie Ānes kultū-
ras nama 17. aprīlī plkst.12 Liel-
dienu svinēšana – radošās darb-
nīcas, atrakcijas, šūpoles un olu 
ripināšana. (līdzi krāsotas olas)

Elejas pagasta skvērā 17. ap-
rīlī plkst.12 – Lieldienu koncerts, 
piedaloties Elejas pagasta amatier-
mākslas un interešu kolektīviem. 
Aktivitātes lieliem un maziem, kon-
kurss “Krāšņākā ola” (līdzi skaistā-
kā ola).

Glūdas pagasta Nākotnē pie 
kultūras nama 17. aprīlī plkst.12 
Lieldienas iešūpos Rīgas Latvie-
šu biedrības muzikanti un danču 
meistari kopā ar Nākotnes kultūras 
nama amatiermākslas kolektīviem.

Jaunsvirlaukas pagasta Staļģenē 
17. aprīlī no plkst.11 pastaigu taka 
“Satiec Lieldienas Staļģenes parkā” – 
aktivitātes svaigā gaisā ģimenēm ar 
bērniem (līdzi krāsotas olas).

Ozolnieku pagastā pie tautas 
nama 18. aprīlī no plkst.11 līdz 
14 Lieldienu lustes – aktivitātes 
bērniem, olu krāsošana, Zaķa Hara 
koncerts un rotaļas, muzicēs kape-
la “Augusti”. 

Platones pagastā aktīvās atpū-
tas laukumā 18. aprīlī plkst.12 
Lieldienu svinēšana lieliem un ma-
ziem. Plkst.15 Lielvircavas baznī-
cā Jelgavas novada Ozolnieku Mū-
zikas skolas audzēkņu koncerts. 
Ieeja par ziedojumiem baznīcai. 

Kalnciema pagastā pie Kaln-

ciema kultūras nama 18. aprīlī 
plkst.15 tirdziņš ar vietējo ražotā-
ju “Gada preci” un radošas darbnī-
cas bērniem. No plkst.16 līdz 17 
Lieldienu amatiermākslas pava-
sara noskaņu koncerts “Gribi tici, 
gribi netici!”.

Lielplatones pagastā, Muižas 
parkā, 18. aprīlī plkst.14.30 “Liel-
dienu jampadracis Lielplatonē” – 
pasākums bērniem ar radošām ro-
taļām, dejām.

Līvbērzes pagastā, sporta lau-
kumā, 17. aprīlī plkst.11.30 – 
Lieldienu iešūpošana. Pie Līvbērzes 
kultūras nama no plkst.12 līdz 13.30 
radošās darbnīcas ar apvienības 
“Bezgalīgo sajūtu stāsti” meitenēm 
– ligzdu vīšana, saules modināšanas 
rituāli, rotaļas u.c. aktivitātes (līdzi 
jāņem skaistākā ola).

Salgales pagastā pie pagasta 
pārvaldes 17. aprīlī no plkst.11 
Lieldienu aktivitātes – šūpošanās, 
izjāde ar zirgu, radošās darbnīcas, 

Elejas pagastā 
• 23. aprīlī plkst.10 – skalu grozu pīšanas 
meistarklase ar Intu Bendrupu. Iepriekš 
pieteikties pa tālruni 28354093 (Eva). 
Bez maksas (saieta namā).

Glūdas pagastā
• Līdz 29. aprīlim – mākslinieces Lauras 
Vizbules personāldarbu izstāde “Mirklis”. 
Ieeja – bez maksas (Nākotnes k/n).
• 29. aprīlī plkst.18 – tikšanās ar 
personālizstādes “Mirklis” autori Lauru 
Vizbuli. Par muzikālo noformējumu 
parūpēsies mūziķis Miks Vilnis (Nākotnes 
k/n).

Jaunsvirlaukas pagastā
• 1. maijā no plkst.10 līdz 14 – Darba 
svētku gadatirgus Staļģenē. Tirgotājiem 
obligāta pieteikšanās līdz 13. aprīlim pa 
tālruni 27231143 (IKSC “Līdumi”). 
• 18. aprīlī plkst.14 – Antras Jezikas 
un Lauras Klēgeres­Dortānes izstādes 
noslēguma pasākums. Tikšanās sarunās, 
mūzikā un laikā. Ieeja – bez maksas 
(Dzirnieku bibliotēkā).

Kalnciema pagastā
• 30. aprīlī plkst.11 – pensionāru kluba 
“Sarma” un “50+” atpūtas programma 
brīvdabā. Interesentiem pieteikties līdz  
25. aprīlim (Kalnciema k/n).

Sesavas pagastā
• 23. aprīlī plkst.18 – Svitenes pagasta 
amatierteātra “Šurumburums” joku 
luga – B.Jukņēviča “Kāzas”. Režisore 
I.Vaičūne. Ieejas maksa – 2 eiro 
(Bērvircavas T/n).
• Sesavas pagasta bibliotēka aicina 
pieteikt pirmsskolas vecuma bērnus (3–5 
gadi) lasīšanas projekta “Grāmatu starts” 
Pūcēnu skolas nodarbībām. Pieteikties 
līdz 26. aprīlim pa tālruni 25405342 vai 
personīgi bibliotēkā.

Svētes pagastā
• 18. aprīlī plkst.17 – Svētes pagasta 
jauniešu teātra pirmizrāde – A.Birbele 
“Būda mežā”. Režisore N.Ķikute. Ieejas 
maksa – 2 eiro (Jēkabnieku k/n).

• Līdz 30. aprīlim – Glūdas, Līvbērzes 
un Valgundes TLMS studiju dalībnieču 
darbu izstāde – jostas, Zemgales tautas 
tērpi, lakati, segas, grīdas celiņi un daudz 
citu darbu (Jēkabnieku k/n).
• 14. maijā (visas dienas garumā) 
godināsim Daugavgrīvas zemessargu 
piemiņu, noliekot svecītes un ziedus pie 
Strēlnieku pieminekļa Svētē.

Līvbērzes pagastā
• Līdz 31. maijam – Līgas Mickēvičas 
austo mandalu izstāde “Gaismas ziedi” 
(Līvbērzes k/n).
• 29. aprīlī plkst.19 – Kārļa Kazāka 
koncerts “Sākums mūs atrod pats”. 
Ieejas maksa – 5 eiro (Līvbērzes k/n).
• 12. aprīlī – literatūras izstāde “Man 
puķes dvēsele, es dzirdu ar sirdi. 
Kornēlijai Apškrūmai – 85” (Līvbērzes 
bibliotēkā).
• Līdz 30. aprīlim – tematiskās izstādes 
“Putni – mūsu spārnotie draugi”, “Ūdens 
– dzīvības eliksīrs un veselības garants”, 
“Joks joka galā” (Līvbērzes bibliotēkā).

Vilces pagastā
• 21. aprīlī plkst.19 – Tērvetes 
amatierteātra “Trīne” kamerizrāde – 
G.Priede “Zilā”. Režisore Dzintra Zimaiša. 
Ieejas maksa – 3 eiro (Vilces T/n).
• 30. aprīlī plkst.12 – sporta deju skate 
”Vilces pavasaris” Ieeja – bez maksas 
(Vilces T/n).
• Aprīlī – Gitas Palmas gleznu izstāde 
“Dvēseles ceļojums” (Vilces T/n).
• 7. maijā plkst.19 – Bauskas Kultūras 
centra Tautas teātris ar komēdiju 
“Laulību līgums” Ieejas maksa – 2 eiro 
(Vilces T/n).

Vircavas pagastā
• 10. aprīlī plkst.13 – skalu grozu pīšanas 
meistarklase kopā ar Intu Bendrupu. 
Ieeja – bez maksas (Vircavas T/n).
• 24. aprīlī plkst.17 – Vircavas 
amatierteātra “Bīne” izrāde – 
I.Šteinberga “Baltais dzidrais”. Režisore 
Sarmīte Sustrupe. Ieejas maksa – 2 eiro. 
Informācija par transportu pa 26261569 
(Rita) (Vircavas T/n).
• 28. aprīlī plkst.9.30 – animācijas filma 
“D’artanvau un trīs musketieri”. Ieejas 
maksa – 1 eiro (Vircavas T/n).
• 5. maijs plkst.10 – leļļu teātra “Tims” 
koncertprogramma “No pasakas 
ar dziesmu”. Ieejas maksa – 2 eiro  
(Vircavas T/n).
• 13. maijā plkst.13 – izstādes “Ziedu 
mistērija” atklāšana – skolotājas Agija 
Ivanovas un Vircavas vidusskolas 
mākslas pulciņa dalībnieku (1.–8. klase) 

darbi. Izstāde apskatāma līdz  
21. jūnijam, Ieeja – bez maksas 
(Vircavas T/n).

Zaļenieku pagastā
• No 21. aprīļa – plaša novadpētniecības 
materiālu izstāde “Ūziņu (un apkārtnes) 
aizsargi un mazpulks”. Izstādē 
apskatāmas fotogrāfijas, dokumenti, 
aizsargu saraksti no 20. gs. 20.–30. 
gadiem (Ūziņu bibliotēkā).
• Aprīlī – grāmatu izstādes
“Tautā iemīļotajai latviešu dzejniecei 
Kornēlijai Apškrūmai – 85”.
“Latviešu rakstniecei Ilzei Indrānei – 95” 
(Vainu bibliotēkā).

Salgales pagastā
• Līdz 30. aprīlim – Garozas gleznošanas 
studijas izstāde “Miers”. (Garozas PK 
“Eži”).
• 12. aprīlī no plkst.17 – Lieldienu 
radošā darbnīca visu vecumu 
interesentiem. Pieteikties pa tālruni 
29109265 (Garozas PK “Eži”).
• No 13. aprīļa – floristikas izstāde 
“Pavasara sveiciens” (Garozas PK “Eži”).
• Izmaiņas aprīlī! Radošā darbnīca 
bērniem “Lieldienu cālītis” pārcelta no  
7. uz 12. aprīli. No plkst.10 līdz 11 
Garozas bibliotēka būs slēgta, jo 
bibliotēku apmeklēs pirmsskolas bērni.
• Literatūras izstādes
- No 1. līdz 30. aprīlim – “Pēterim 
Brūverim – 65”.
- No 19. aprīļa līdz 13. maijam – bērnu 
literatūras izstāde “Grāmatčiepējs” 
(Garozas bibliotēkā).
- Maijā Garozas bibliotēka aicina 
savus lasītājus apmeklēt literatūras 
izstādi “Dabas ceļvedis” un piedalīties 
lielākajā gaiļbiksīšu novērošanas akcijā 
“Meklēsim gaiļbiksītes”.
- No 1. līdz 31. maijam – par godu 1. 
maija Darba svētkiem, 4. maija Latvijas 
Republikas Neatkarības atjaunošanas 
dienai literatūras izstāde “Svētki manā 
zemē” (Garozas bibliotēkā).
- No 3. līdz 31. maijam – literatūras un 
portretu gleznu izstāde “Eiropas šedevri 
glezniecībā”. Gleznu kolekciju glabātāja 
Anna Kaltigina (Garozas bibliotēkā).
- No 6. līdz 31. maijam – Mātes dienai 
veltīta literatūras izstāde “Buču pods” 
(Garozas bibliotēkā).
• Garozas bibliotēka aicina Garozas 
ciema iedzīvotājus piedalīties akcijā 
“Saulespuķes vienotai Eiropai kopā ar 
Ukrainu”. Stādiņus lolosim līdz 9. maijam 
– Eiropas dienai, kad plānota saulespuķu 
stādīšanas talka.
• 12. aprīlī – izstāde “Dzejniecei 

Kornēlijai Apškrūmai – 85” (Ānes 
bibliotēkā).
• 23. aprīlī – izstāde “Rakstniecei Ilzei 
Indrānei – 95” (Ānes bibliotēkā).
• No 4. līdz 30. aprīlim – Ingas 
Gedrovičas fotoizstāde “Ānes kaķi 2022” 
(Ānes bibliotēkā).

Ozolnieku pagastā
• Literatūras izstādes
- No 11. līdz 19. aprīlim – “Lieldienas 
gaidot”.
- No 25. aprīļa līdz 9. maijam –  
“4. maijs – Latvijas Republikas 
Neatkarības atjaunošanas diena”.
- No 2. līdz 10. maijam – “Viss atgriežas 
pie mātes”. 8. maijs – Mātes diena.
- No 2. līdz 30. maijam – “Vīrs zilajā 
lietusmētelītī”. Rakstniekam Dzintaram 
Sodumam – 100 (Ozolnieku bibliotēkā).
• No 19. līdz 22. aprīlim – viktorīna 
tiešsaistē “Ja es būtu grāmata, es 
vēlētos augt un augt, līdz es kļūstu par 
bibliotēku” (Ozolnieku bibliotēkā).
• No 11. līdz 14. aprīlim – Lieldienu 
apsveikumu darbnīca “Mans Lieldienu 
sveiciens Tev!” (Ozolnieku bibliotēkā).
• No 4. līdz 14. aprīlim – literatūras 
izstāde “Nāc nākdama, Liela diena” 
(izziņas materiāli par tradīcijām, 
gatavošanos, olu krāsošanu, tautas 
dziesmas, mīklas, ticējumi). (Ārējā PK 
“Emburga”).
• 28. aprīlī plkst.14 – pasaku 
pēcpusdiena “Brīnumu vācelīte” 
pirmsskolas vecuma bērniem (Ārējā PK 
“Emburga”).
• No 8. līdz 30. aprīlim – Lieldienu zaķu 
izstāde Mākslas kubā (pie Ozolnieku T/n).
• Līdz 15. aprīlim – Jura Zēberga 
fotoizstāde “Sieviete” (Ozolnieku T/n).
• No 20. aprīļa līdz 30. maijam – Kates 
Seržānes izstāde “plein­ air” (Ozolnieku 
T/n).
• 5. aprīlī plkst.18 – Vakara sarunas par 
dārza darbiem pavasarī. Tikšanās ar 
dārznieku, stādu audzētavas “Dimzas” 
īpašnieku dārzkopības ekspertu 
Andreju Vītoliņu. Dalības maksa – 4 
eiro. Pieteikties pa tālruni 28810322 vai 
e­pastu (Ozolnieku T/n). tautasnams.
ozolnieki@jelgavasnovads.lv, norādot 
savu vārdu, uzvārdu un telefona nr. Var 
iesūtīt arī interesējošos jautājumus.
• 23. aprīlī plkst.12 – bērnu muzikālā 
teātra “Nianse” koncerts “Svētki 
dziesmiņai”. Ieejas maksa – 3 eiro 
(Ozolnieku T/n).
• 30. aprīlī plkst.15 – koncerts “Kad sirdī 
dziesma”. Piedalās jauktais koris “Līga” 
un vokālais ansamblis “Procesā”. Ieejas 
maksa – 3 eiro (Ozolnieku T/n).

PASĀKUMI

“Jelgavas Novada Ziņas”
Metiens – 15 000 eks.
Izdevējs: Jelgavas novada pašvaldība
Adrese: Pasta iela 37, Jelgava, LV-3001
Tālrunis 63024934, fakss 63022235
E-pasts: zinas@jelgavasnovads.lv
Sagatavots: SIA “Zemgales Ziņas”
Iespiests: SIA “Poligrāfijas grupa 
MŪKUSALA” 
Iznākšanas datums: 11.04.2022.

Sesavas evaņģēliski luteriskajā 
draudzē un dievnamā
15. aprīlī plkst.15 Lielās Piektdienas 
Krusta ceļš un svētbrīdis
17. aprīlī plkst.13 Lieldienu 
dievkalpojums; piedalās Jelgavas 
Svētās Annas draudzes koris

Kalnciema-Klīves evaņģēliski 
luteriskajā draudzē un dievnamā
15. aprīlī plkst.18 Lielās Piektdienas 
svētbrīdis
17. aprīlī plkst.16 Lieldienu 
dievkalpojums 

Salgales evaņģēliski  
luteriskajā baznīcā
14. aprīlī plkst.18 Zaļās 
Ceturtdienas dievkalpojums
15. aprīlī plkst.16 Lielās Piektdienas 
dievkalpojums
17. aprīlī plkst.8 Kristus 
augšāmcelšanās dievkalpojums

Lieldienu laika
dievkalpojumi

“Mandalu aušana ir dzie-
dinoša un transformējoša 
nodarbe. Ja vēlies sevī 
kaut ko izmainīt vai trans-
formēt kādu situāciju, jā-
ķeras pie darba!” tā man-
dalu aušanu raksturo Līga 
Mickēviča, aicinot uz savu 
nu jau trešo austo manda-
lu izstādi “Gaismas ziedi” 
Līvbērzes kultūras namā.

Mandalu aušanu L.Mickēviča 
apguvusi pašmācības ceļā pirms 
aptuveni sešiem gadiem, pirms 
tam viņa aizrāvusies ar manda-
lu zīmēšanu un vēlējusies pa-
plašināt savus mākslinieciskos 
apvāršņus. “Mandalu aušana ir 
meditatīvs un radošs process. 
Nekad nevar zināt, kas gala rezul-
tātā sanāks, jo tā nav tikai diegu 
salikšana pa krāsām, tas ir dziļš 
process sevī.” Māksliniece stāsta, 
ka, uzsākot darbu, iepriekš tiek 
izlemts, kādas krāsas tiks austas, 
taču darba gaitā radušās sajūtas 
var visu izmainīt.

Izstādē apskatāmie desmit dar-
bi tapuši pēdējo divu gadu laikā, 
bet kopumā māksliniece radījusi 
vismaz 70 mandalas. “Sāku darīt 
un sapratu, ka jāparāda arī ci-
tiem!”

Māksliniece atklāj, ka, izvēlo-
ties izstādes nosaukumu, viņa 
ļāvusies pirmreizējai iedvesmai: 
“Pie manis atnāk doma, un es 
parasti pie tās arī pieturos, jo, kā 
saka, intuīcija ir jāklausa un tai 
jāuzticas, tikai pēc tam pieslēdzas 
prāts un izdomā visu ko citu, sa-
režģītāku. Nosaukums “Gaismas 
ziedi” radās pilnīgi nejauši, acīm-
redzot pēdējo gadu kontekstā gri-
bējās ienest vairāk gaismas savā 
ikdienā.” L.Mickēviča uzskata, 
ka cilvēks, vien skatoties uz šīm 
mandalām, var kļūt mierīgāks un 
harmoniskāks, tāpēc arī nosau-
kums vēstī par gaišumu. 

L.Mickēviča atklāj, ka pirmās 
personālizstādes nosaukums bija 
“Četras stihijas”, bet otrās “Sajūtu 
saules”. “Gaismas ziedu” izstādē 
apskatāmās mandalas ir viena 
metra diametrā, aptuvenais vie-
nas mandalas radīšanas laiks – 
divas dienas.  

L.Mickēviča katram novēl kaut 
reizi ienirt krāsu pilnajā dziedi-
nāšanas procesā un radīt savu 
mandalu. Viņa pasniedz meistar-
klases, kurās ikvienam ir iespēja 
apgūt mandalu aušanas prasmi.

Izstāde “Gaismas ziedi” Līvbēr-
zes kultūras namā apskatāma līdz 
31. maijam. 
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Unikāli 
“Gaismas 
ziedi” Līvbērzes 
kultūras namā

mīklu minēšana (līdzi – krāsotas 
olas). Emburgā pie veikala “Rio” no 
plkst.10 līdz 14 darbosies Lieldie-
nu tirdziņš. Uz pasākumu kursēs 
autobuss. Jāpiesakās līdz 14. aprī-
lim pa tālruni 29109265.

Sesavas pagasta Bērvircavā 
pie Lielā ozola 17. aprīlī Lieldie-
nu pasākums “Raibās Lieldieni-
ņas”– no plkst.13 līdz 15 rado-
šās darbnīcas; no plkst.13 līdz 
17 lielās koka spēles; no plkst.15 
līdz 16.30 rotaļas – olu ripināša-

Pēc valstī noteikto ierobežojumu atcelšanas Lieldienas atkal var pulcēt ģimenes, kai-
miņus, pagastu iedzīvotājus krāsainiem iespaidiem pavasara gaidās. Daudzviet pasā-
kumi plānoti, aicinot dalībniekus ņemt līdz jau nokrāsotas olas, lai varētu iesaistīties 
jautrās aktivitātēs.

na, olu kaujas un izstāde. Sesavas 
pamatskolas stadionā, 17. aprīlī 
plkst.14 jautras atrakcijas kopā ar 
Lieldienu zaķi. 

Svētes pagastā, Svētes pils par-
kā, 17. aprīlī no plkst.13 jautra 
aktivitāšu taka kopā ar Lieldienu 
zaķi.

Valgundes pagastā pie bērnu-
dārza 17. aprīlī plkst.12 dažādas 
Lieldienu aktivitātes – olu ripināša-
na, gleznošana, putnu būru izgata-
vošana un apgleznošana, dziesmas 
ar folkloras kopu “Nāburdzīte”. No 
plkst.14 mazuļus iepriecinās jam-
padracis ar mīklu labirintiem un 
izrādi. Darbosies Lieldienu cāļu 
frizētava (maksa vienai – 1 eiro) – 
aktuālās matu krāsas visos iespēja-
mos krāsu toņos!

Vilces pagastā, muižas parkā 
un dabas takās, 17. aprīļa rītā - 
Lieldienu zaķa rīta skrējiens – var-
būt varēs satikt uz Barona takas, 
bet no plkst.13 līdz 15 no viņa sa-
ņemt pārsteiguma balvu. 18. aprīlī 
plkst.15 pie Vilces tautas nama ģi-
menes ar bērniem priecēs program-
ma “Lieldienu zaķa skola”, radošās 
darbnīcas un olu ripināšana. Ņem 
līdzi skaistāko olu, veidosim izstādi!

Vircavas pagastā, Vircavas pils 
dārzā, 18. aprīlī plkst.14 “Krāsai-
nais Lieldienu virpulis” – dziesmas 
un dejas, izturības, veiklības pār-
baude, lai tiktu pie salda Lieldienu 
garduma. Līdzi – visskaistākā Liel-
dienu ola. 

Zaļenieku pagasta Zaļenie-
kos pie kultūras nama 18. aprīlī 
plkst.11 “Krāsainais Lieldienu vir-
pulis” – dziesmas un dejas, izturī-
bas un veiklības pārbaudes. Līdzi 
jāņem skaistākā ola. Pasākuma no-
slēgumā – kopīgi foto.


